
8/2018

Ve Zlíně se točí kriminálka  str. 9 Přijel prezidentský vlak  str. 20 Barum rally s novinkami  str. 21

Stupňování přepychu: vlastní auto, vlastní 
vila, vlastní názory. Wiesław Brudziński, polský spisovatel 



Magazín Zlín 8/2018  

21. 8. 1968 – 50 let od invaze vojsk 
Varšavské smlouvy� � � � � � � � � � � � � � 
21. 8. 1968 v 1.55 ráno se z Čes-
koslovenského rozhlasu ozvaly šo-
kující věty:
…Vážení  posluchači,  vysíláme 
zvláštní  provolání  předsednictva 
ústředního  výboru  Komunistické 
strany  Československa.  Všemu 
lidu  československému.  Včera 
dne 20. srpna 1968 kolem 23. ho-
diny překročila vojska Sovětského 
svazu,  Polské  lidové  republiky, 
Německé demokratické republiky, 
Maďarské  lidové  republiky a Bul-
harské lidové republiky státní hra-
nice Československé socialistické 
republiky…
Letos  si  připomínáme  půl  století 
od této dramatické noci z 20. na 
21. srpna roku 1968, od které na 
našem  území  zůstala  okupační 
vojska SSSR 23 let. Poslední vojá-

ci z území Československa odešli 
21. června 1991. Vypjaté okamži-
ky události, která nesmí být nikdy 
zapomenuta, jsou tématem histo-
rických fotografií 2. strany Magazí-
nu Zlín srpnového čísla.
1.  Protiokupační  nápisy  zdobily 
různé plochy v celém městě.
2., 3. Oldřich Řičánek nám poslal 
fotografie z roku 1968, na kterých 
jsou zachyceni občané Gottwaldo-
va protestující proti vojenské oku-
paci. Zaměstnanci Divadla pracu-
jících vyvěšovali transparenty, aby 
vojska odešla domů.
4.  Kolona  tanků  projíždí  Zlínem. 
Foto archiv SOkA
5. Odznáček připomínající datum 
21. 8. 1968 našel ve svém archi-
vu Josef Ondrůšek.

4

2

5

3

1



3� �Magazín�Zlín�8/2018 3

Chce město fotbalový a hokejový 
stadion? I na tyto otázky odpovídal 
Ondřej Běták� � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Hluční  bezdomovci  a  nepřizpů-
sobiví  lidé  v  centru Zlína? Nejde 
o  nečinnost  či  nedůslednost 
strážníků. „Dříve bylo možné oso-
by,  které  opakovaně  obtěžovaly 
svým  chováním  jiné,  postihovat 
takzvaným  zákazem  pobytu.  Při 
novelizaci  zákona  ale  byla  tato 
možnost  ze  zákona  vypuštěna. 
Dnes  už  tedy  v  podstatě  není 
možné proti  těmto osobám účin-
ně  zasahovat  a  tito  lidé  to  moc 
dobře  vědí,“  prohlásil  náměstek 
primátora Ondřej Běták, do jehož 
kompetencí  patří  bezpečnost  ve 
Zlíně a městská policie.
Proč není možné je potrestat?
Potrestat  je  lze  –  ať  již  pokutou 
nebo třeba odebráním alkoholu – 
pokud porušují zákon či vyhlášky 
města. Přiznejme si ale  zároveň, 
že  vymahatelnost  uložených  po-
kut  je  v  podstatě  nulová,  ti  lidé 
většinou nemají  jak zaplatit. Což 
znamená, že zůstávají na náměs-
tí Míru,  v  sadu Svobody  či  třeba 
v  okolí  nádraží.  Víme,  že mnoha 
občanům  vadí,  je  jasné,  že  ze-
jména  pro  ženy  a  děti může  být 
průchod kolem těchto často hluč-
ných skupin nepříjemný. Ale vyká-
zat je z těchto míst nemůžeme.
Co s tím tedy děláte?
Působíme na tyto lidi hlavně pre-
ventivně, na problémová místa se 
snažíme  zaměřovat,  bohužel  ale 
jakákoliv spolupráce s těmito lid-
mi je v podstatě nemožná. Jedná 
se z větší části o problém sociální. 
Z  pozice  města  také  tlačíme  na 
naše zákonodárce, aby nám vrá-
tili účinné  legislativní prostředky, 
které bychom mohli v praxi znovu 
uplatnit. Hrozba vykázání na tyto 
lidi působila.  Jenže… ale  to bych 
byl moc osobní.
Klidně buďte.
Dle mého názoru  jsou  zákony  ta-
kové, že poskytují v mnoha přípa-
dech větší ochranu těm nepřizpů-
sobivým a problémovým, a to vše 
na  úkor  slušných  občanů.  Slušní 
občané by si zasloužili větší právní 
ochranu a města účinný zákonný 
nástroj k potírání těchto jevů.
Přejděme na další téma, sport, 
což je také oblast, kterou ve 
Zlíně řešíte. V jakém stavu jsou 
městská sportoviště?
K  ideálu  mají  ještě  daleko,  ale 
nelze  vše  opravit,  dobudovat  či 
postavit  hned.  Za  těch  osm  let, 
co  jsme  na  radnici,  jsme  s  tím 
docela, myslím si,  pohnuli.  Ať už 
třeba  se  Stadionem  mládeže, 
novým  hřištěm  na  Jižních  Sva-

zích, novým hřištěm pro disc golf 
v prostoru po bývalém  torzu, ba-
zény  na  ulici  Hradská,  vznikla 
workoutová  a  další  hřiště…  Kus 
práce je ale potřeba ještě udělat. 
Jak  jsem  řekl,  nejde  vše  udělat 
naráz  a  hned.  Kvůli  financím  či 
samotným  přípravám  projektů. 
Mohl  bych  tady  uvádět  částky, 
které  jsme  investovali do sporto-
višť,  a  porovnávat  je  s  předcho-
zími  obdobími,  ale myslím,  že  je 
to zbytečné. Podpora sportu byla 
rozhodně  významně  navýšena 
a  my  si  myslíme,  že  je  to  krok 
správným směrem.
Fotbalový stadion na Letné není 
v majetku města. Má o něj zá-
jem?
Má, opakovaně jsme uvedli, že jej 
chceme převzít od  jeho majitele, 
tedy  Sportovních  klubů  Zlín.  Ale 
jen za určitých podmínek. Město 
je  nejvýznamnějším  podporova-
telem  SK  Zlín,  dává  peníze  jak 
na  provoz,  tak  na  opravy  a  mo-
dernizace  sportovišť  v  jejich ma-
jetku. Má to svou  logiku, protože 
tam sportují občané města. Díky 
radnici se hodně investovalo i na 
Letné.  Je  tedy  na místě  se bavit 
o převzetí stadionu, ne o odkupu. 
Pokud by stadion patřil městu Zlí-
nu, mohu všechny ujistit, že jeho 
kvalita by šla nahoru. Na prvotní 
nutné  investice máme přichysta-
nou  rezervu  ve  výši  10  milionů 
korun. Město má také větší mož-
nosti dosáhnout na různé dotace 
a díky svému rozpočtu a dobrému 
hospodaření  daleko  větší  mož-
nosti než SK Zlín. Věřím, že to tak 
nakonec dopadne.
Dalším klíčovým sportovištěm, 
které opět nepatří radnici, je 
Zimní stadion Luďka Čajky.
I o ten má město zájem, v tomto 
případě  je  ale  situace  kompliko-
vanější.  Majitelem  stadionu  je 
zapsaný  spolek,  ale  extraligový 
hokej  zde  zajišťuje  jiný  subjekt. 
A  v  tomto  subjektu  má  význam-
ný podíl město  Zlín.  Extraligovou 
licenci  ovšem  drží  majitel  zimní-
ho  stadionu,  tedy  zapsaný  spo-
lek.  Takže  situace  není  úplně 
přehledná  a  dohodnout  se musí 
více stran. Nicméně město o sta-
dion  zájem má.  Je  však  potřeba 
vyjasnit,  za  jakých  podmínek  by 
ho  získalo.  A  také  to,  jak  bude 
dále provozován. Dle mého názo-
ru  není možné,  aby město  zimní 
stadion  přebralo,  investovalo  do 
něj  zásadní  finanční  prostředky 
a  pak  ho  předalo  zpět  zapsané-

mu spolku, který by jej provozoval 
za  současných  nebo  podobných 
podmínek  jako  dosud.  Ale  to  je 
můj názor a ten je možná jiný než 
u některých kolegů na radnici. Je 
třeba  vyjasnit  spoustu  právních 
a  ekonomických  otázek.  Snaha 
a  vůle  je  ale  na  obou  stranách, 
i  v  tomto  případě  věřím,  že  na-
konec dojde k přijatelné dohodě. 
Nové vedení klubu udělalo spous-
tu  práce.  Tady  bych  si  dovolil 
osobně  poděkovat  Martinu  Hos-
tákovi.  Dle  mého  názoru  odvedl 
a odvádí obrovský kus práce.
Blíží se Barum rally, tradiční mo-
toristická akce, jeden ze spor-
tovních vrcholů roku ve Zlíně. 
Zůstává Zlín spolupořadatelem?
Ano. Velmi si této akce vážíme, je 
to „rodinné stříbro“ Zlína. Barum-
ka má pro město obrovský efekt, 
ať již sportovní, ekonomický nebo 
z  hlediska  propagace.  To  si  uvě-
domujeme,  proto  třeba  finanční 
podpora ze strany města vzrostla 
z 600 tisíc korun na současné tři 
miliony  korun  ročně.  Pomáháme 
i  s  organizací,  zajištěním  bez-
pečnosti,  propagací  atd.  Hodně 
aktivní  jsme  v  současné  době 
i  ve  snažení,  aby  soutěž  nadále 
zůstala v seriálu mistrovství Evro-
py. Smlouva letos končí a pro pro-
motéra šampionátu je podpora ze 
strany samosprávy či státu velmi 
důležitým  signálem.  Je  potřeba 
Barum  rally  v  mistrovství  Evropy 
udržet, pokud by vypadla, vracet ji 
zpět by bylo mnohem složitější. Je 
celý zástup zájemců, z nichž řada 
má  nesrovnatelně  větší  podporu 
od vlád svých zemí než barumka. 
Právě v tom je česká slabina, pod-
pora  zlínského  závodu  ze  strany 
státu  se  dlouhodobě  snižuje.  To 
je chyba. Chceme s tím něco přes 
zákonodárce  z  regionu  udělat. 
A  za  město  mohu  prohlásit,  že 
spolu  s  pořadateli  děláme maxi-
mum pro to, aby Barum rally byla 
nadále soutěží  v  seriálu mistrov-
ství  Evropy.  Konečné  rozhodnutí 
je  ale  na  společnosti  Eurosport, 
která je promotérem celého šam-
pionátu.  Zdeněk Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Město Zlín bude hostit II. evropský 
festival věnovaný legendární americké 
Route 66. Uskuteční se od 10. do 12. 
srpna v prostorách Baťova institutu. Více 
na straně 25.

K věci:
Školákům ze Zlína a Otrokovic bude 
stačit na celoroční využívání MHD pouze 
částka 330 korun.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Aktuálně: Ve školách a školkách je 
přes léto živo
Rekonstrukce rozvodů vody a topení, 
zateplení střechy, modernizace hřišť či 
výměna hromosvodů. Ve školních zaří-
zeních v majetku města Zlína se během 
letních prázdnin staví a opravuje.  . . . . . 7

Sport: Mistři v kolové
Mladí závodníci TJ Sokol Zlín-Prštné 
Vojtěch a Jáchym Baxovi se stali mistry 
České republiky v kolové žáků.  . . . . . . .14

A na závěr: Chvála uklízeček
Zamyšlení Jiřího Severina nad oblíbeností 
či neoblíbeností některých profesí. Za-
slouží si uklízečky poslední místo?  . . .30

Tiráž
Periodický tisk územního  
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar,  
David Valůšek, Zdeněk Dvořák, 
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 26. července 2018 
Uzávěrka dalšího čísla: 9. srpna 2018



Magazín Zlín 8/2018  4 k věci 

Názor zastupitelky
Je juniorpas, ale i seniorpas, 
dobrým nápadem?
Dagmar Butnikošarovská, 
zastupitelka města (KSČM)
Určitě jsou to dobré první kroky 
a jsem ráda, že k nim došlo. Ještě 
více bych ale uvítala, pokud by děti 
do 15 let a senioři nad 65 měli MHD 
úplně zdarma. To jsou návrhy, které 
dlouhodobě prosazujeme.

Ve zlínské nemocnici 
přibývá porodů
Gynekologicko-porodnické odděle-
ní Krajské nemocnice T. Bati hlásí 
v letošním roce nárůst porodů. Od 
začátku roku se do půlky července 
narodilo o 89 dětí více než loni.
V roce 2017 se ve stejném časovém 
období, to znamená od ledna do 
půlky července, narodilo celkem 
1 270 dětí. Letos jich bylo 1 359. 
V některých červencových dnech 
měli porodníci obzvláště napilno, 
například 12. července řešili 12 
porodů, den poté jich bylo hned 13. 
Zajímavým extrémem byla neděle 
15. července, kdy naopak nerodil 
nikdo. To se v letošním roce stalo 
vůbec poprvé. „Nás těší, že stále 
více rodiček vyhledává zlínskou po-
rodnici, i když je to samozřejmě ná-
ročné pro celý porodnický tým, a to 
jak fyzicky, tak psychicky. Snažíme 
se pro rodičky zajistit co největší 
komfort, při extrémních denních 
počtech porodů se však někdy 
stane, že musíme maminky uložit 
i na přistýlky. Vzhledem k tomu, že 
většina z nich je propuštěna po 48 
hodinách od porodu, se však situ-
ace vždycky zvládne,“ konstatovala 
MUDr. Marcela Henčlová z Gyne-
kologicko-porodnického oddělení 
KNTB a dodala: „V dohledné době 
bude navíc oddělení vybaveno no-
vými lůžky pro pacientky. Získáme 
také nové přístroje pro monitoro-
vání plodu, což bude pro rodičky 
velmi komfortní – nebudou muset 
ležet připojené k přístroji KTG, ale 
budou se moci volně pohybovat 
a s monitorem jít dokonce i do koupe-
le.“ Také v letošním roce volili rodiče 
dětí narozených ve zlínské porodnici 
nejčastěji tradiční jména. U holčiček 
to byly Anna, Ema a Julie, u chlapců 
Jakub, Vojtěch a Adam. Našly se však 
i výjimky, a to jména jako Raja, Tiffa-
ny nebo Frederik.  [dl]

MHD pro školáky? Stačit bude jen 330 korun na rok

Školákům  ze  Zlína  a  Otrokovic 
bude  stačit  na  celoroční  využí-
vání MHD pouze částka 330 ko-
run. Stačí, aby si pořídili aktuální 
novinku,  tzv.  juniorpas.  Novinka 
začne platit od 1. září 2018 a vy-
užívat  ji  budou  moci  žáci  až  do 
ukončení povinné školní docház-
ky.  Podmínkou  však  je,  aby měli 
trvalé bydliště ve Zlíně či Otroko-
vicích.  Žákem  je  dítě,  které  plní 
povinnou  školní  docházku,  tedy 
prvních devět let studia.
Juniorpas bude platit vždy na  je-
den celý školní rok, tedy od 1. září 
do 31. srpna, v celé síti MHD (tj. 
všechna  pásma:  A,  B,  C). Města 
Zlín  i  Otrokovice  doplatí  doprav-
ní  společnosti  za  své  žáky  rozdíl 
ceny ročního žákovského kuponu 
a  juniorpasu,  což odpovídá  část-
ce  1 590  korun  na  žáka.  „Sna-
žíme se vyjít vstříc rodinám se 
školáky a snížit náklady na jejich 
cestování v MHD. Omezí se i ad-
ministrativní náročnost, když jim 
bude stačit navštívit předprodej-
ní místo DSZO jen jednou za rok 
a nebude hrozit nebezpečí, že si 
zapomenou koupit kupon na dal-
ší měsíc či čtvrtletí,“ uvedl zlínský 
primátor Miroslav Adámek. „My 
tento záměr vítáme a očekává-
me, že získáme nové zákazníky,“ 
doplnil  ředitel  DSZO  Josef Ko-
cháň.
Juniorpasy  jsou  i  investicí  do 
budoucna,  protože  díky  nim  si 
lidé  začnou  zvykat  na  používání 
MHD  už  od  mládí.  „Používáním 
MHD místo aut se významně 
šetří životní prostředí. Zároveň 
městský prostor není „nafuko-
vací“ a schopnost rychlé reakce 
na neustále se zvyšující počet 
aut je tak například v oblasti par-
kování či navyšování kapacity 
cest takřka nemožná,“  upozornil 
náměstek  primátora  Jiří Korec. 

„Díky juniorpasům by se mohla 
výrazně zklidnit doprava u škol. 
Věříme, že hodně dětí a mládeže 
přesedne do školních autobusů, 
jejich síť je ve Zlíně nastavena 
perfektně,“  prohlásila  Kateřina 
Francová, náměstkyně primátora 
pro oblast školství.
Podrobnosti,  jak  postupovat  při 
vyřizování  juniorpasu,  zveřejní 
DSZO během prázdninových mě-
síců  a  zpřístupní  na  svých  inter-
netových  stránkách www.dszo.cz 
a v předprodejních kancelářích.
Od září se připravuje  ještě  jedna 
změna  tarifních  podmínek  –  za-
vedení  celoročních  kuponů  ča-
sových  jízdenek  pro  žáky,  kteří 
nebudou  mít  juniorpas.  Cena 
ročního  časového  kuponu  pro 
žáky  bude  představovat  osminá-
sobek  ceny  měsíčního  kuponu 
pro příslušné tarifní pásmo. Plat-
nost kuponu je klouzavá – tj. 12 
měsíců  od  1.  dne  platnosti.  Do-
posud bylo možné koupit nejdéle 
čtvrtletní kupon –  jeho cena činí 
2,5násobek  měsíčního  kuponu. 
Žáci s ročním kuponem tedy proti 
současnosti rovněž ušetří.
Podobně  jako  juniorpas  funguje 
už  od  roku  2001  tzv.  seniorpas. 

Určen je pro občany ze Zlína a Ot-
rokovic  starší  sedmdesáti  let. 
Pokud  si  tento  dopravní  bonus 
pořídí,  stojí  je  cestování  s  DSZO 
pouze  90  haléřů  za  den.  Roční 
seniorpas  vychází  na  330  korun 
a půlroční na 165 korun. Od jejich 
zavedení se tyto částky nezvýšily.
Méně i za teplo či vodu
Slevy  v  MHD  nejsou  ze  strany 
města  jediné.  Pro  letošní  rok 
klesla  cena  tepla,  tedy  těm,  kdo 
je  odebírají  od  městské  společ-
nosti  Teplo  Zlín.  Pokles  je  o  cca 
dvě koruny na GJ. Už v roce 2014 
došlo  k  poklesu  nájemného 
v městských bytech. U standard-
ních  bytů  je  nájemné  79,53  Kč 
za metr  čtvereční,  u  bytů  ve  vel-
kokapacitních domech na Okruž-
ní, Středové a Nad Ovčírnou to je 
69  Kč  za metr  čtvereční,  u  bytů 
se  sníženou  kvalitou  pak  65  Kč 
za metr čtvereční, u bytů se státní 
dotací 19,66 Kč až 58,98 Kč za 
metr  čtvereční.  U  bytů  určených 
pro seniory a zdravotně postižené 
osoby  je  nájem 19,66 Kč  až  40 
Kč  za  metr  čtvereční.  Mladé  ro-
diny  platí  ve  startovacích  bytech 
zvýhodněné  sazby  od  50  Kč  do 
60 Kč za metr čtvereční.
Pro  rok  2018  klesla  ve  Zlíně 
i cena vody a to o  jednu korunu. 
Spotřebitelé nyní zaplatí za 1000 
litrů částku 85,71 Kč včetně DPH, 
na rozdíl od 86,71 Kč včetně DPH 
v roce 2017. Pokles ceny vody se 
projeví  na  dalším  snížení  zisků 
soukromé  společnosti  Moravská 
vodárenská  a  to  o  osm  milionů 
korun. Navíc tato firma slíbila na-
výšit o pět milionů roční nájemné, 
které  platí  společnosti  Vodovody 
a  kanalizace Zlín.  V  pořadí měst 
v ČR podle ceny vody už Zlín kle-
sl z nelichotivého 2. místa v roce 
2011 na 39. místo v  roce 2018. 
V rámci krajských měst je na sed-
mé  nejlevnější  pozici.  Za  svou 
denní  spotřebu  vody  Zlíňan  za-
platí cca 8 korun. Více  informací 
z oblasti vodárenství zájemci na-
leznou  v  banneru Voda  ve Zlíně, 
který je umístěn na hlavní stránce 
webu www.zlin.eu.
Pro zdražení není důvod
Další částky, ať již za svoz komu-
nálního  odpadu,  psy  nebo  daň 
z  nemovitosti,  zůstávají  řadu  let 
stejné. „Městu se daří dobře, jeho 
daňové příjmy se díky stálému 
růstu DPH zvyšují, není tedy dů-
vod navyšovat jakékoliv poplatky, 
myslím ty, které jako město doká-
žeme ovlivnit. Užívejme si proto 
tuto z ekonomického hlediska 
příznivou dobu,“ vzkázal primátor 
Miroslav Adámek.
 Zdeněk Dvořák

MHD bude od září pro školáky finančně dostupnější. / foto: archiv

Juniorpasy jsou pro 
město i investicí do 
budoucna, protože 

díky nim si lidé 
začnou zvykat na 

používání městské 
hromadné dopravy  

už od mládí



5� �Magazín�Zlín�8/2018 5aktuálně

Za čtyři roky 190 000 
tun odpadů. Teď je 
překryje hlína
Takřka 190 000 tun – tolik odpadu 
se uložilo zhruba za čtyři roky do 
jedné ze sekcí skládky Suchý důl. 
Teď plochu přesahující jeden hek-
tar čeká rekultivace, během které 
bude vše překryto mohutnou vrstvou 
těsnící hmoty a zeminy. Technické 
služby Zlín, které skládku provozují, 
zahájí rekultivaci tento týden. Práce 
samotné pak potrvají do září.
Do čtvrté sekce skládky, jejíž dno 
bylo před tím neprodyšně izolová-
no od pokladu, se první odpady od 
domácností a firem ze Zlína začaly 
ukládat v červnu 2013. „Do jejího 
uzavření v srpnu loňského roku se 
navezlo celkem 169 000 kubických 
metrů. Po celou dobu docházelo 
k zhutňování speciálním strojem 
zvaným kompaktor. Díky tomu se na 
vymezenou plochu vměstná přibliž-
ně dvojnásobné množství,“ vysvětlil 
náměstek primátora Patrik Kamas, 
do jehož kompetence spadají měst-
ské společnosti. Dodal, že celkové 
náklady na rekultivace čtvrté sekce 
činí 6,68 milionu korun.
Devětadvacetitunovým kompakto-
rem, který je vybaven speciálními 
ocelovými koly a radlicí, byl vytvořen 
podle projektu tvar zvaný figura, kte-
rá bude nyní překryta. Nejdříve bude 
na odpad položena půlmetrová mi-
nerální těsnící vrstva, která zabra-
ňuje vyplachování dešťovou vodou. 
Následně dojde k zavezení zeminou 
o síle vrstvy 60 centimetrů a vše se 
uzavře 20 centimetry ornice. „Celá 
plocha bude zatravněna a udržo-
vána – případné náletové dřeviny 
by totiž mohly poškodit těsnost mi-
nerální vrstvy,“ vysvětlil náměstek 
primátora odpovědný za životní pro-
středí Bedřich Landsfeld.
Skládka odpadů Suchý důl začala 
sloužit v květnu 2003. V minulosti již 
byly podobným způsobem rekultivo-
vány tři její sekce, nyní tak jde o čtvr-
tou část. Kapacita skládky postačí 
přibližně do roku 2024, v areálu je 
ale rezerva i pro případné další ob-
dobí.

52 milionů korun. Město vykázalo jeden z nejlepších 
hospodářských výsledků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Přebytkem ve výši 52 milionů ko-
run skončilo v roce 2017 hospo-
daření města Zlína.  Jde o  jeden 
z nejlepších výsledků hospodaře-
ní za poslední roky.
„Za tuto skutečnost zaměstnan-
cům úřadu děkujeme. Dobrá 
práce!“ vzkázal  primátor  Miro-
slav Adámek.
Hospodaření města se vyhodno-
cuje  pravidelně  a  také  bedlivě 
sleduje. V roce 2017 se podařilo 
dosáhnout  nejlepšího  provozní-
ho  salda  za  posledních  pět  let. 
Provozní  saldo  je  termín,  kte-
rý  představuje  rozdíl  mezi  tzv. 
běžnými  příjmy  (veškeré  příjmy 
mimo  příjmy  z  prodeje  majetku 
a  investičních dotací) a  tzv. běž-
nými  výdaji  (výdaje,  které  musí 
město  každý  rok  vynaložit  na 
provoz  –  výdaje  ze  zákona,  na 
údržbu  města,  pro  své  příspěv-
kové organizace apod.). 
„Na dobrou úroveň hospoda-
ření Zlína má jistě pozitivní vliv 
růst hrubého domácího produk-
tu našeho státu, ale i to, že se 
město chová hospodárně a má 
výdaje pod kontrolou,“  prohlásil 
náměstek  primátora  Bedřich 
Landsfeld,  který  má  na  radnici 
na starosti ekonomiku.
V  uplynulém  roce  byl  příjem  Zlí-
na ze sdílených daní o 64 milio-
nů korun vyšší než v roce 2016. 
Zadlužení města se v roce 2017 
snížilo  ze  473  milionů  na  453 
milionů korun. Revolvingový úvěr 
zaměřený  na  financování  dotač-
ních  titulů  byl  v  uplynulém  roce 
čerpán ve výši 53 milionů korun.
Součástí Závěrečného účtu roku 
2017  je  i  zpráva  auditora,  spo-
lečnosti  H  Z  Brno.  Hospodaření 

města  shledal  bez  nedostatků. 
V  závěru uvádí,  že  „Při přezkou-
mání hospodaření územního 
celku statutárního města Zlína 
za rok 2017 jsme nezjistili žádné 
chyby a nedostatky.“
Tento  závěr  auditora  je  stejný 
již  popáté  za  poslední  roky.  „Při 
osobním projednání této zprávy 
auditor konstatoval, že spolu-
práce ze strany úřadu byla velice 
dobrá, že veškeré postupy a pra-
vidla jsou v souladu s platnou 
legislativou a jsou dodržována,“ 
uvedla  Jana Holcová,  vedoucí 
Odboru  ekonomiky  a  majetku 
magistrátu.
Kde se loni investovalo
Mezi největší investice loňského 
roku  se  řadí  zejména  budování 
cyklostezek,  a  to  Cyklostezky  3 
– Příluky – Lužkovice – Klečůvka 
za 22 milionů korun, Stezka pro 
pěší a cyklisty podél třídy T. Bati, 

ul.  Lorencova  –  Podvesná  XVII 
za 21 milionů  korun, mezi  další 
velké  investiční,  patří  například 
vybudování  kanalizace  v  místní 
části Klečůvka za 18 milionů ko-
run,  rozšíření  protipovodňového 
a varovného monitorovacího sys-
tému města Zlína za 15 milionů 
korun, vybudování přístavby a re-
konstrukce  kuchyně  ZŠ  Sloven-
ská  za  15  milionů  korun  nebo 
rekonstrukce  areálu  sportoviště 
u  ZŠ  Okružní  za  14 milionů  ko-
run.
Dařily  se  i  plánované  opravy 
a  údržba  městského  majetku 
celkem za více než 104 milionů 
korun.  Došlo  například  k  opra-
vám  místních  komunikací  za 
27  milionů  korun,  chodníků  za 
18 milionů korun, k významným 
opravám škol  za 12 milionů  ko-
run a sportovních zařízení za 15 
milionů korun.   [dvo]

Parkovací místa. Nová,  
rekonstruovaná či legalizovaná � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Velkými  změnami  prochází  letos 
mnoho  parkovišť  ve  Zlíně.  Rad-
nice proinvestuje desítky milionů 
korun.
„Většinou se jedná o rekonstruk-
ce a stavební úpravy vedoucí 
k legalizaci parkování a stání mo-
torových vozidel,“ upřesnil  Josef 
Novák, radní pro oblast dopravy.
V rámci sedmé etapy regenerace 
panelového  sídliště  v  Malenovi-
cích se vylepší celkem 80 stáva-
jících míst  a  vznikne 22  nových. 
V  současné  době  je  vyhlášeno 
výběrové řízení na zhotovitele, ze 
kterého bude zřejmá i cena. Výbě-
rové řízení je vyhlášené i na další 
etapu regenerace sídliště na Pod-

hoří,  v  jejímž  rámci  vznikne  45 
nových stání pro auta. Stejná situ-
ace je u investice na ulici Dřevnic-
ká, kde se plánuje u škol zřízení 
21 nových parkovacích míst.
Naplno  běží  práce  v  lokalitě  uli-
ce  Ševcovská,  v  úseku  ulic  Díly. 
„Modernizujeme zde a upravu-
jeme 56 stání, součástí prací za 
16 milionů korun jsou i stavební 
úpravy chodníků,“  sdělil  Michal 
Zlámal,  vedoucí Odboru koncep-
ce a realizace dopravních staveb 
magistrátu.  Zásadní  z  hlediska 
rozšíření  nabídky  parkování  je 
projekt úpravy ulic Česká, Morav-
ská a Slezská na Jižních Svazích. 
V tuto chvíli se připravují práce na 

ulici  Česká,  které  počítají  i  s  re-
konstrukcí  a  legalizací  součas-
ných míst a vznikem nových stání, 
celkem půjde o 187 parkovacích 
míst.
V  souvislosti  s  pracemi  na  ulici 
Česká  se  nyní  buduje  v  její  blíz-
kosti  provizorní  parkoviště,  kam 
budou  moci  odstavit  svá  auta 
lidé  z dotčené  lokality. Na celko-
vé ploše 1 900 metrů čtverečních 
vznikne 68  stání.  Zajímavostí  je, 
že  kvůli  vybudování  provizorní-
ho  parkoviště  bude  přemístěno 
2 000 metrů  krychlových  zeminy 
a  použito  327 betonových  pane-
lů. Dokončeno bude koncem čer-
vence.   [dvo]

Rekonstrukce areálu sportoviště u ZŠ Okružní. / foto: archiv

podívejte se...
www.zlin.eu



6 Magazín Zlín 8/2018  aktuálně 

V létě chybí krev, darujte ji � � � � � � �
Během  prázdnin  každoročně 
ubývá dárců krve, a tudíž i množ-
ství  této nenahraditelné  tekutiny 
ve  zdravotnických  zařízeních.  Ve 
Zlínském  kraji  bývá  situace  nej-
horší v Krajské nemocnici T. Bati 
především  proto,  že  právě  v  let-
ních měsících  přibývá  kompliko-
vaných úrazů a poranění. Ty nej-
těžší případy z celého kraje končí 
právě ve zlínské nemocnici.
Momentálně je v KNTB nedosta-
tek všech krevních skupin. „Doba 
dovolených, ale také odjezdy do 
exotických destinací nebo klíšťa-
ta – to všechno ovlivňuje menší 
počet příchozích dárců o prázd-
ninách. Budeme rádi za každé-
ho člověka, který přijde darovat 
krev,“  uvedla  primářka  Hemato-
logicko  –  transfuzního  oddělení 
Krajské nemocnice T. Bati ve Zlí-
ně Jana Pelková.
V medicíně je krev nenahraditel-
ná  a  potřebovat  ji  může  někdy 
každý – ať už po úrazu,  operaci 
nebo  porodu.  V  Krajské  nemoc-

nici  T.  Bati  nejvíce  krve  spotře-
bují  při  operacích  chirurgové, 
gynekologové, traumatologové či 
lékaři  urgentního  příjmu  a  ARO. 
„Nemocnice potřebuje mít pořád 
zásoby krve, plazmy a dalších 
krevních preparátů. Průběh ope-
račních výkonů není vždy předví-
datelný, u těch komplikovaných 
se dávky krve často několikaná-
sobně překračují,“  řekl  primář 
traumatologického oddělení Petr 
Menšík. 
Lidé, kteří by chtěli darovat krev, 
musí být zdraví a ve věku 18 až 
60  let.  Na  transfuzní  stanici  do 
Krajské  nemocnice  T.  Bati  mo-
hou přijít  v pondělí,  středu,  čtvr-
tek a pátek ráno od 6 do 9 hodin, 
v úterý potom od 13 do 16 hodin 
(mimo svátky). Prvodárci s sebou 
musí  mít  zdravotnickou  doku-
mentaci nebo výpis o zdravotním 
stavu od svého ošetřujícího léka-
ře. Podrobnější informace včetně 
omezení  najdete  na  stránkách 
nemocnice www.kntb.cz.   [dl]

Zemřel profesor Jaroslav Rybka  � �
V úterý 3. července zemřel profe-
sor MUDr.  Jaroslav Rybka, DrSc., 
dlouholetý  lékař  Krajské  nemoc-
nice T. Bati a mezinárodně uzná-
vaný odborník specializující se na 
diabetologii a vnitřní  lékařství. Ve 
zlínské nemocnici pracoval nepře-
tržitě 55 let.
Profesor  Rybka  patřil  k  zaklada-
telům české diabetologie.  V  roce 
1983 inicioval jako první v Evropě 
programové řešení péče o diabe-
tiky. Tento Národní diabetologický 
program Rybka také koordinoval. 
V  roce 1988 bylo  jím  řízené pra-
coviště  interního  oddělení  jme-
nováno  Světovou  zdravotnickou 
organizací  Spolupracujícím  cen-
trem  pro  studium  diabetu.  Od 
roku  1985  se  Jaroslav  Rybka 
jako  hlavní  investigátor  účastnil 
desítek mezinárodních  klinických 
studií.  Byl  členem  Americké  dia-
betologické  asociace,  Evropské 
asociace  pro  studium  diabetu, 
Mezinárodní  diabetologické  fe-
derace,  členem  redakčních  rad 
řady  mezinárodních  a  českých 
odborných časopisů. Za svou prá-
ci  byl  oceněn  Rytířským  řádem 
«Pro  Merito  Melitensi“,  Medailí 
Slovenské geriatrické společnosti 
nebo  Cenou  České  internistické 
společnosti.  V  roce  2015  získal 
stříbrnou pamětní medaili Senátu 

ČR a medaili  Za  zásluhy  z  rukou 
prezidenta ČR.
Profesor  Jaroslav  Rybka  se  stal 
v  roce  1970  přednostou  Interní 
kliniky Krajské nemocnice T. Bati 
a v této funkci pracoval až do roku 
2001.  Své  odborné  zkušenosti 
předával desítkám lékařů a  léka-
řek. „Poprvé jsem se s ním setkal 
při svém nástupu do práce v roce 
1986, kdy byla interní klinika 
v rozkvětu. Dokázal vytvořit výbor-
ný kolektiv lidí, kteří táhli za jeden 
provaz. Byl na všechny bez rozdílu 
hodně náročný, ale každý přesně 
věděl, co má dělat. Byl skvělý uči-
tel. Pacient u něj měl vždy priori-
tu a bral ho jako celého člověka. 
Z práce s ním čerpá mnoho lidí po 
celý život – z jeho přístupu, z jeho 
způsobu uvažování,“ uvedl primář 
Kardiologického  oddělení  KNTB 
Zdeněk Coufal.
Předseda  představenstva  Kraj-
ské  nemocnice  T.  Bati  Radomír 
Maráček k tomu dodal: „Profesor 
Jaroslav Rybka byl pojem nejen ve 
svém oboru. Po svém nástupu do 
nemocnic Zlínského kraje jsem se 
s ním několikrát osobně potkal. 
Oceňoval změny, kterými zlínská 
nemocnice prochází, měl jasné 
názory, kterých jsem si vážil. Ne-
pochybně odešla velká osobnost 
medicíny a cenný člověk.“

Dárci krve pomáhají zachraňovat lidské životy. / foto: KNTB

Názor zastupitele � � � � � � � � � � � � � � �
Město potřebuje rozvojové 
investice – opravy chodníků 
nestačí
Investice a udržitelný rozvoj měs-
ta  jsou  významným  tématem 
pro  všechna města  nejen  v  naší 
republice.  Trendem  posledních 
let  se  stalo  dokončování  investic 
a  střihání  pásek  v  předvolebním 
období. Nejinak je tomu i ve Zlíně. 
Chápu,  že  zvolení  politici  chtějí 
dokončit svá díla v daném obdo-
bí  a  zároveň  jejich  realizaci  pou-
žít  v  předvolební  boji,  ale  přesto 
by jejich činy měly mít především 
prorůstový charakter.
Ano, budování chodníků a cyklos-
tezek je jistě potřeba, ale krajské 
město, pokud chce krajským měs-
tem  zůstat, musí  investovat  také 
do své budoucnosti.
Jedním z hlavních úkolů města je 
udržet mladé lidi ve Zlíně a vytvo-
řit jim příznivé podmínky pro život. 
Jejich  základní  potřebou  je  přiro-
zeně  bydlení,  proto  je  nutné  pro 
mladé  rodiny  vybudovat  dostup-
né bydlení formou startovacích či 
sociálních  bytů.  Neinvestovat  do 
mladé generace by bylo nerozum-
né a z ekonomického hlediska ne-
zodpovědné. Nemůžeme však za-

pomínat ani na dostupné nájemní 
byty pro seniory a matky s dětmi.
Dalším  velkým  tématem  jsou  in-
vestice  do  oblasti  dopravy.  Kon-
cepční  investice potřebuje oblast 
dynamické dopravy, což musí po-
tvrdit každý, kdo se pokusí projet 
městem  v  dopravní  špičce.  Ale 
také  statické  dopravy,  zejména 
na zlínských sídlištích, kde ve ve-
černích  hodinách  krouží  vozidla, 
než se rozhodnou někde zastavit 
v naději, že nedostanou pokutu.
Smutné je, že nejvýznamnější „in-
vesticí“ byla demolice torza na Již-
ních Svazích. Podobných strašáků 
však máme  ve  Zlíně  více.  Nutno 
však říct, že k jejich vyřešení je po-
třebná někdy také spolupráce se 
soukromými subjekty. Jen namát-
kou se jedná o bývalý hotel Druž-
ba, Velké kino, budovu vlakového 
nádraží, koupaliště Riviera.
Ve  výčtu možných  investic  by  se 
dalo jistě pokračovat, ale důležité 
je, že město Zlín nemůže  jít pou-
ze cestou údržby, kdy za investici 
označíme každou opravu chodní-
ků. Město je třeba budovat a roz-
víjet, aby bylo skutečným centrem 
našeho kraje. Antonín Prokeš,

zastupitel města za ČSSD

Cyklojízda večerním Zlínem � � � � � �
Radnice  zve  zájemce  na  další  
Cyklojízdu  večerním  Zlínem. 
Uskuteční  se  v  úterý  14.  srpna, 
sraz účastníků bude od 19.00 na 
náměstí Míru.
Trasa  cyklojízdy  bude  tentokrát 
dlouhá  21  kilometrů.  „Protože 
pojedeme večer, tak nezapomeň-
te na přední i zadní osvětlení kola 
a cyklistickou přilbu! Nepůjde 
však o žádný závod, ale o poho-
dovou vyjížďku,“  upozornil  Mar-
tin Habuda,  cyklokoordinátor 
zlínské radnice.
Smyslem  akce  je  podpořit  cyk-
listiku  jako  alternativní  způsob 
dopravy,  zejména  pro  městské 
popojíždění.  Ale  pozor.  Alterna-
tivní  způsob  dopravy,  to  nejsou 
jen klasická kola. Zváni  jsou tak 

například  i  majitelé  handbiků, 
elektrokol či lehokol.
Časový plán:
19.00 sraz na náměstí Míru
19.20 start cyklojízdy
Po návratu na náměstí Míru bude 
následovat  doprovodný  program 
do 22.00.
Upozornění pořadatelů:
Minimální  věková  hranice  pro 
účast na akci jako řidič dopravní-
ho prostředku (cyklista) je 10 let.
Osoby mladší  sedmi  let  smí  být 
v  rámci  akce  přepravovány  na 
dětských sedačkách.
Věkové  omezení  je  stanoveno 
s  ohledem  na  náročnost  cyklo-
jízdy  a  s  ohledem  na  specifický 
styl jízdy v početném pelotonu při 
zhoršené viditelnosti.   [dvo]



7� �Magazín�Zlín�8/2018

Cyklisté hodnotili přívětivost měst. 
Zlín skončil pátý � � � � � � � � � � � � � � � �
Které město  je  pro  cyklisty  nej-
příjemnější? Podle osmnácti set 
zapojených  účastníků  kampa-
ně Do práce na kole jsou to pro 
rok  2018  Otrokovice.  Ani  Zlín 
však nedostal od cyklistů špatné 
vysvědčení.  V  ročníku 2018 ob-
sadil pátou pozici.
„Mezi kopcovitými městy, která 
nemají takovou tradici ježdě-
ní na kole, však Zlín skončil na 
prvním místě,“  prozradil Martin 
Habuda,  cyklokoordinátor  zlín-
ského magistrátu. V anketě, kte-
rou  uspořádala  letos  již  potře-

tí  Nadace  Partnerství  společně 
se sdružením Auto*Mat, cyklisté 
prostřednictvím  37  otázek  hod-
notili  celkový  stav  cyklodopravy 
ve  městě,  bezpečnost  při  jízdě 
na  kole,  komfort  cyklostezek 
a  kvalitu  cyklistické  infrastruk-
tury.
Vítězné  Otrokovice  od  Nada-
ce  Partnerství  získávají  sčítač 
cyklistů  na  tři  měsíce  zdarma. 
Kompletní  výsledky  a  co  všech-
no cyklisté ocenili nebo naopak 
kritizovali,  najdete  na  www.cyk-
lobarometr.cz.   [fab]

aktuálně

Příprava rekonstrukce křižovatky 
ulic Mostní a Březnická pokračuje. 
Město koupí podzemní chodbu  � � �
Příprava rekonstrukce a rozšíře-
ní  frekventované  křižovatky  ulic 
Mostní  a  Březnická  může  po-
kračovat. Město  Zlín  koupí  část 
podzemní chodby pod tímto pro-
storem,  její  získání  bylo  jednou 
z podmínek pro vyřízení potřeb-
ných  povolení  pro  zahájení  sta-
vebních prací.
Podzemní  chodba  sloužila  pro 
případnou  evakuaci  zaměst-
nanců baťovského areálu, vyús-
ťuje  kousek  od  sportovní  haly. 
Radnice  chce  získat  do  svého 
majetku  zhruba  půlkilometro-
vý  úsek, mimo  jiné  i  proto,  aby 
měla  v místě  křižovatky  vyřeše-
né majetkové  vztahy.  „Koupíme 
jej o správce konkurzní podstaty 
zkrachovalého podniku Svit. Za-
stupitelstvo už vyčlenilo částku 
čtyř a půl milionu korun,“  sdělil 
radní  pro  oblast  dopravy  Josef 
Novák.  Příprava  rekonstrukce 
křižovatky ulic Mostní a Březnic-

ká by mohla být hotová na pod-
zim příštího roku, samotné práce 
by  tak  měly  začít  v  roce  2020. 
Počítá  se  s  narovnáním  ulice 
Mostní, která by se nově napojila 
na  ulici  Březnickou  v  úrovni  od-
bočky k hotelu Moskva. Přibudou 
odbočovací  pruhy,  dvě  zastávky 
MHD  a  cyklostezka,  provoz  bu-
dou řídit semafory. 
„Jde o dopravně velmi frekvento-
vané místo, což vědí velmi dobře 
řidiči, kteří zde projíždí třeba bě-
hem ranní špičky. Úsek je nutné 
lépe zprůjezdnit i kvůli akcím na 
nedalekém stadionu a ve spor-
tovní hale,“  upozornil  Josef No-
vák.
Náklady  na  rekonstrukci  křižo-
vatky se odhadují na desítky mili-
onů korun a město Zlín hodlá na 
realizaci čerpat evropské peníze 
v rámci Integrovaného plánu roz-
voje území. Na uhrazení se bude 
podílet i Zlínský kraj.   [dvo]

58 milionů korun. Ve školách 
a školkách je přes léto živo� � � � � � �
Rekonstrukce  rozvodů  vody  a  to-
pení,  zateplení  střechy,  moderni-
zace hřišť či výměna hromosvodů. 
Ve  školních  zařízeních  v majetku 
města  Zlína  se  během  letních 
prázdnin staví a opravuje. Celkem 
půjde o investice za cca 58 milio-
nů korun.
„Každý rok využíváme toho, že se 
neučí, školy a řada školek jsou 
prázdné a je tak možné realizo-
vat i zásadnější záměry. Jakmile 
prázdniny skončí, budou budovy 
opět připravené na další školní 
rok,“  sdělila  Kateřina Francová, 
náměstkyně  primátora  pro  ob-
last  školství.  Z  hlediska  nákladů 
je  nejvýznamnější  letní  investi-
cí  přístavba  k  budově  základní 
školy  na  ulici  Kvítková,  která  je 
nutná pro další  rozvoj  výuky. Ná-
klady  dosáhnou  výše  21 milionů 
korun, z nich až 95 procent bude 
uhrazeno  prostřednictvím  dotací. 
Tato akce bude dokončena v roce 
2019. Celkem 10 milionů korun si 
vyžádají  modernizace  hřišť  u  ZŠ 
na ulici Křiby, na cca 5 milionů vy-
jde rekonstrukce hřiště u základní 
školy  ve  Štípě.  „Mezi nejnáklad-
nější další akce patří zateplení 
mateřské školy Kudlov a zateplení 
mateřské školy Česká – vždy za tři 
a půl milionu korun,“ doplnil Mi-
lan Smola,  vedoucí Odboru škol-
ství magistrátu.   [dvo]

Seznam investic pro léto 2018:

 - Rekonstrukce rozvodů vody a to-
pení v ZŠ Kvítková

 - Výměna elektroinstalace (3. eta-
pa) ZŠ Kvítková

 - Přístavba ZŠ Kvítková + konek-
tivita

 - Výměna hromosvodů u ZŠ 
Okružní

 - Zateplení střechy včetně obvodo-
vého pláště budovy MŠ Česká

 - Zateplení objektu MŠ Slovenská 
3660

 - Oprava povrchu hřiště u ZŠ Ko-
menského II

 - Rekonstrukce hřiště u ZŠ M. Alše

 - Rekonstrukce hřišť u ZŠ Křiby

 - Rekonstrukce zahrady u MŠ  
tř. T. Bati

 - Zateplení MŠ Kudlov + kanaliza-
ce

 - Rekonstrukce střechy vč. zatep-
lení MŠ Budovatelská

 - Výměna osvětlení u ZŠ Komen-
ského 78 – Malenovice

 - Rekonstrukce hřiště u ZŠ Štípa

 - Rekonstrukce střechy a lodžie 
MŠ Slovenská 1808, pracoviště 
Svatopluka Čecha 516 Cyklodoprava se v současné době rychle rozvíjí. / foto: archiv

Objezd u OC Čepkov je nyní uzavřen. / foto: L. Fabián

Letní uzavírky � � � � � � � � � � � � � � � � � �
S příchodem letních měsíců a do-
volených se řada organizací pusti-
la do nutných úprav a rekonstruk-
cí  svých  zařízení.  Kvůli  opravám 
kanalizace, teplovodu či železnič-
ní tratě musí řidiči a chodci počí-
tat ve Zlíně s několika omezeními.
Z  důvodu opravy  kanalizace byla 

uzavřena  ulice  Výletní.  Uzavřen 
je  také objezd na Tyršově nábře-
ží v blízkosti OC Čepkov. Uzavírka 
je hlášena až do 21. srpna. K OC 
Čepkov se zajíždí nyní z nadjezdu 
Gahurova.  Chodci  musejí  použít 
nadjezd  Gahurova  nebo  lávku 
z Benešova nábřeží.   [fab]



8 Magazín Zlín 8/2018  informace

Seniorské odpoledne� � � � � � � � � � � �
Na  zlínském  náměstí  Míru  se 
uskutečnil  již  9.  ročník  Senior-
ského odpoledne. Jeho letošními 
účinkujícími byli pánové z country 
skupiny  Pěšáci,  následovalo  cvi-
čení sokolek a sokolů z TJ Sokol 
Zlín,  dále  vystoupil  smíšený  pě-
vecký sbor ze Zlínského klubu se-
niorů na Kvítkové a jako poslední 
číslo před „hlavním hostem“ pro-

běhla komentovaná ukázka první 
pomoci  Oblastního  spolku  Čes-
kého  červeného  kříže  ve  Zlíně. 
Vrcholem  bylo  vystoupení  Hany 
a  Petra  Ulrychových  s  kapelou 
Javory  beat.  Akci,  konanou  pod 
patronátem  primátora Miroslava 
Adámka  a  náměstkyně  primáto-
ra Kateřiny Francové, moderoval 
Martin Pášma.   [pob, mor]

Soutěžte s VaKem o vak  � � � � � � � � �
Společnost  Vodovody  a  kanali-
zace  Zlín,  a.s.,  vyhlašuje  velkou 
prázdninovou  soutěž.  Úkolem 
dětí, které se budou chtít soutě-
že zúčastnit, je vytvoření díla s té-
matem VODA.  Pro děti  I.  stupně 
ZŠ je to kresba/malba/koláž, pro 
děti  II. stupně je to vytvoření po-
hádky  nebo básně.  Téma  je  tak 
široké, že se v pracích může ob-
jevit  jak samotná voda v přírodě 
v podobě vodních zdrojů (vodních 
nádrží, zlínských potoků a potůč-
ků  a  živočichů  v  nich,  pramenů 
i  studánek),  tak  například  voda 
kohoutková,  její  spotřeba  a  nut-
nost šetřit s ní. Děti také mohou 

vytvářet  koláže  z  nasbíraných 
předmětů z různých míst, na kte-
rých  s  rodiči  trávili  dovolenou. 
Vytvořené  práce  můžete  zasílat 
nebo  doručovat  na  adresu:  Vo-
dovody a kanalizace Zlín, a.s., tř. 
Tomáše  Bati  383,  760  49  Zlín. 
Zasílat je můžete také v oskeno-
vané podobě na e-mailovou adre-
su: detiavoda@vakzlin.cz. 
Na  zadní  stranu práce nebo do 
textu  mailu,  prosím,  uveďte: 
Jméno  a  příjmení  autora,  tří-
du  (pro  školní  rok  2018/2019) 
a  název  základní  školy,  kterou 
navštěvuje.  Uzávěrka  prací  je 
7. září 2018.   [md]

Společnost vyhlásila soutěž pro veřejnost. / foto: VaK Zlín

Hana Ulrychová zazpívala plnému náměstí. / foto: MMZ 

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Staňte se Nejlepším startupem 2018
Unikátní příležitost, jak o sobě dát vědět a přilákat pozornost investorů, 
mají právě teď začínající firmy,  ideálně se zaměřením na technologie 
a inovace. Mohou se registrovat do soutěže Nejlepší startup roku. Při-
hlásit se může firma nebo živnostník s maximálně tříletou podnikatel-
skou historií, a  to do 31.  října 2018 na www.firmaroku.cz/registrace. 
Stačí se vyznačovat  inovativností,  růstem, kladným vlivem na společ-
nost nebo určitý sektor. Vítěze určí celostátní porota složená z top in-
vestorů, zástupců velkých korporací a akcelerátorů z České republiky 
i zahraničí, která se sejde v listopadu. Ti nejlepší budou mít možnost 
představit svoje podnikání zajímavým investorům.   [io]

Město pronajme řidičům garáže
Motoristé, pozor. Město Zlín nabízí k pronájmu garáže a krytá parko-
vací stání. V nabídce  jsou přibližně tři desítky míst. Konkrétně si mo-
toristé  mohou  vybrat  například  z  podzemních  hromadných  stání  na 
Jižních Svazích, a to v ulicích Na Honech I, Podlesí II., III. Garážová stání 
v podzemních garážích jsou volná také v ulicích Středová, Družstevní, 
Slunečná a  Luční. Garážová  jednotka na Podlesí  IV. Bližší  informace 
poskytne Odbor ekonomiky a majetku zlínského magistrátu, který sídlí 
v ulici Zarámí, tel. 577 630 315. Informace taky naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu / občan / Úřední deska / Majetek SMZ / 
objekty. Nabídky se odevzdávají do 15. srpna do 11.00.   [vit]

Nefunkční zářivky sbírá EKOLAMP
Vysloužilé  lineární a kompaktní úsporné zářivky ani výbojky rozhodně 
nepatří do běžné popelnice na směsný odpad. Nejen, že se dají opě-
tovně využít a recyklovat, ale navíc obsahují i malé množství rtuti, a pro-
to nesmějí skončit na skládce, odkud by rtuť mohla uniknout do půdy, 
ovzduší a spodních vod. Kromě rtuti je v úsporných zářivkách obsažena 
i  řada druhotných surovin: hliník, mosaz a další kovy, které  je možné 
znovu použít v kovovýrobě. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou 
například pro zatravňovací dlaždice či různé plastové komponenty a vy-
čištěná rtuť  je znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo se používá 
zejména jako technický materiál. Znovu je tak možné pro další výrobu 
použít více než 90 % materiálu. Jak tedy postupovat? Nejjednodušší je 
odevzdat starou zářivku v elektro obchodě při nákupu nové. Nefunkční 
zářivku nebo úsporku spolu s dalším elektroodpadem můžete odvézt 
do sběrných dvorů, které se nachází na Zálešné, v Malenovicích a v are-
álu Technických služeb Zlín v Loukách. Více na www.ekolamp.cz.   [ekl]

Vzpomínky
50. výročí – Den okupace: Statutární město Zlín si v úterý 21. srpna 
2018 připomene 50. výročí Dne okupace. Vzpomínkový akt se koná u 
pamětní desky umístěné na budově radnice.
53.  výročí úmrtí  Jana Antonína Bati: Položením květin a  tichou vzpo-
mínkou město uctí památku J. A. Bati. Tichý pietní akt se uskuteční ve 
čtvrtek 23. srpna  2018 u sochy J. A. Bati v Univerzitním parku.   [io]

Nabídka práce� � � � � � � � � � � � � � � � 
STATUTÁRNÍ MĚSTO ZLÍN NABÍZÍ PRACOVNÍ POMĚR:
•Referent/referentka,  oddělení přestupkové, Odbor právní,  zástup 
za mateřskou dovolenou, příjem přihlášek na podatelně magistrátu, 
budova radnice, do 10. 08. 2018; bližší informace o pracovní náplni 
a podmínkách výběrového řízení na úřední desce http://www.zlin.eu/
urednici-cl-1752.html.
•Právník/právnička,  Odbor  právní,  příjem  přihlášek  na  podatelně 
magistrátu, budova radnice, do 17. 08. 2018; bližší informace o pra-
covní náplni a podmínkách výběrového řízení na úřední desce http://
www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html.
•Vedoucí odd. realizace, zástup za dlouhodobou nemoc, Odbor koor-
dinace a realizace dopravních staveb, příjem přihlášek na podatelně 
magistrátu, budova radnice, do 17. 08. 2018; bližší informace o pra-
covní náplni a podmínkách výběrového řízení na úřední desce http://
www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html.
•Vedoucí odd. spisové a archivní služby, zástup za nemoc a nava-
zující mateřskou dovolenou, Odbor vnitřní správy, příjem přihlášek na 
podatelně magistrátu, budova radnice, do 17. 08. 2018; bližší  infor-
mace o pracovní náplni  a podmínkách  výběrového  řízení na úřední 
desce http://www.zlin.eu/urednici-cl-1752.html.



9� �Magazín�Zlín�8/2018 9informace

Ve městě se natáčí kriminálka� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve  Zlíně  se  natáčí  třináctidílný 
česko-slovenský seriál s názvem 
Kriminálka 5.C. Pojednává o pa-
šování  zvířat  a  skupince  dětí, 
která  se  tyto  téměř  detektivní 
případy snaží rozplétat. 
Seriál  vzniká  ve  spolupráci  čes-
ké  i  slovenské  televize.  Natáčet 
se tedy bude jak v Česku, tak na 
Slovensku  a  herci  budou mluvit 
oběma  jazyky.  Jistá  část  seriálu 

bude  vznikat  od  června  až  do 
září  také na území města Zlína. 
Seriál  bude  Česká  televize  vysí-
lat na Déčku na podzim příštího 
roku.
Malí detektivové již Zlín navštívili 
i s režisérem Jurajem Nvotou při 
letošním zlínském filmovém  fes-
tivalu, na kterém film odstartoval 
pomyslnou  nultou  klapkou.  Jak 
hodnotí sám režisér v rozhovoru 

pro ZLÍN FILM OFFICE: „Zlín je fil-
mové mesto, najmä počas filmo-
vého festivalu. Filmom žijú všetci 
Zlínčania. Má to atmosféru. Kto 
tu bol raz, rád sa vracia.“ 
První  oficiální  zlínská  klapka 
padla 21. 6. 2018 na koleji U12, 
další dny se natáčelo v Maleno-
vicích a v Prštném. Poté se malí 
detektivové  vrátili  do  centra  Zlí-
na,  konkrétně  do  baťovského 
domku  na  ulici  Příkrou,  kde  se 
zdrželi do konce června.
„Zlín je pro naše natáčení pří-
hodnou lokalitou nejen díky své 
architektuře a atmosféře, ale 
především díky lidem, kdy se 
mnozí s nadšením snaží pomá-
hat vzniku našeho projektu, za 
což jim patří náš dík,“ zhodnotil 
natáčení  ve  zlínském  prostředí 
vedoucí  produkce  Jindřich Ka-
vina.
Věříme  tedy,  že  toto  natáčení 
a  zvýšený  pohyb  automobilů 
České  televize  i  samotných  čle-
nů  filmového  štábu  s  technikou 
obyvatelům  města  Zlína  nezpů-
sobí komplikace a nepohodlí, ale 
naopak přinese příjemné zážitky 
v podobě setkání s herci  i tvůrci 
filmu.   [mh]

Zlín ve filmu 
a v televizi. Město 
podpořilo scénáře
Rodinná komedie s Pavlem Zed-
níčkem, seriál z právnického pro-
středí, 100 let zlínského fotbalu, 
dokumenty o Janu Antonínu Baťo-
vi, Václavu Chadovi a Evě Jiřičné, 
výpravný cyklus o zlínském zámku 
nebo film o domácím násilí – měs-
to Zlín podpořilo vznik hned osmi 
scénářů. Prostřednictvím svého 
Filmového fondu poukáže autorům 
900 tisíc korun.
Filmový fond města Zlína je aktuál-
ní novinkou. Pomocí něj chce rad-
nice podpořit vznik audiovizuálních 
děl, která budou čerpat z historie či 
současnosti Zlína. Navíc chce tímto 
krokem přilákat filmaře do města 
a jeho okolí. „Film a televizní tvorba 
jsou pro město úžasnou reklamou. 
Jejich prostřednictvím můžeme při-
vést do města řadu turistů. Jednak 
proto, že se lidé dozví, jak krásný 
Zlín je, a jednak lidé rádi cestují na 
místa, kde se natáčelo. Přínosem 
bude i samotné působení filmových 
štábů ve městě,“ sdělil primátor 
Miroslav Adámek, který je zároveň 
předsedou Správní rady Filmového 
fondu.
Filmová tvorba má ve Zlíně téměř 
stoletou tradici, její možnosti využí-
vala v širokém měřítku firma Baťa 
už první třetině 20. století. Podpo-
rou scénářů na díla, ve kterých se 
objeví, se tak Zlín vrací na filmovou 
mapu.
Prostřednictvím Filmového fondu 
chce radnice rozdělovat ročně až 
1 000 000 korun. Na první výzvu 
zareagovaly desítky scenáristů 
a produkčních společností. Správní 
rada, kterou tvoří osobnosti z této 
branže a zástupci města, nakonec 
posuzovala 21 návrhů. 
„U těch, které jsme vybrali, jsme 
přesvědčení o tom, že mohou di-
váky zaujmout. Zároveň jsme kladli 
důraz nejen na zacílení na Zlín a vy-
užití jeho prostředí v daném sním-
ku, ale také v jakém obraze bude 
naše město prezentováno. Přeci jen 
nikdo z nás by nechtěl, aby Zlín byl 
někde prezentován jako díra na vý-
chodě,“ prohlásil s nadsázkou ná-
městek primátora Jiří Korec, který 
je členem Správní rady Filmového 
fondu.  [dvo]

Ve filmu si zahraje i Miroslav Táborský (vlevo). / foto: ZLÍN FILM OFFICE

Snaha vrátit film do Zlína má reálné důvody a šance 
Film s názvem Úsměvy smutných 
mužů,  který  se  částečně  natá-
čel ve Zlíně v září  loňského  roku, 
vstoupil do kin. Zeptali jsme se na 
poznatky z natáčení režiséra Dana 
Svátka a zpěváka a aktuálního dr-
žitele ceny Anděl za Nejlepšího in-
terpreta roku Davida Stypky, jehož 
píseň  Kříž  je  ústředním motivem 
filmu a celý videoklip k  této písni 
se natáčel ve Zlíně.
Jak vzpomínáte na natáčení ve 
Zlíně?
Dan Svátek:  Zlín  mám moc  rád. 
Studoval jsem tu, točil první filmy – 
mám na  něj  ty  nejlepší  vzpomín-
ky.  Takže  jsem  se  vlastně  vracel. 
A bylo  to moc milé. Ve Zlíně  jsou 
skvělí filmoví profesionálové a vě-
řím,  že  snaha  vrátit  film do  Zlína 
má naprosto reálné důvody a šan-
ce. Setkali jsme se navíc s napros-
to  osvíceneckým  přístupem,  a  to 
hlavně  na  úřadech  a  institucích. 
Moc  jim  za  to  i  za  jejich  odvahu 
děkuji. Získali jsme tu díky tomuto 
přístupu další koproducenty filmu 
včetně  statutárního  města  Zlína. 
Přeji si, aby ti, kteří nám pomohli, 
byli  spokojeni  tak,  jako  jsme  byli 
my, filmaři.
Natáčení na zlínské radnici s Ja-
roslavem Duškem byl prý záži-
tek…

Dan Svátek:  S  Jardou  Duškem 
je  radost pracovat, a  to nejen na 
zlínské  radnici.  On  si  dokáže  zís-
kat lidi a to kohokoliv, koho potká. 
Vytváří na place pozitivní atmosfé-
ru, a to je pak radost pracovat. Na 
radnici  navíc  dostal  možnost  im-
provizovat, což má rád a je v tom 
výborný. Pamatuji si, že ti, co hráli 
po  jeho boku,  jen stěží zadržovali 
během akce smích.
Co vás vedlo k tomu, že jste si 
vybrali píseň Kříž jako ústřední 
k filmu?
Dan Svátek: Oslovili  jsme několik 
umělců, o kterých jsme se domní-
vali,  že  by  mohli  k  tématu  filmu 
něco říct. Jsou mezi nimi například 
Xavier Baumaxa, kapela Zvíře jmé-
nem Podzim a právě David Stypka. 
Vzhledem k tomu, že se zlínský ko-

producent Martin Gazda z IS Pro-
dukce  s  Davidem  znal,  domluvili 
jsme se společně, že právě sklad-
ba Kříž je pro Úsměvy ta pravá.
Jaké bylo natáčení ve Zlíně pro 
vás a vaši kapelu Bandjeez?
Davida Stypka: Ve Zlíně bylo opět 
krásně. Před třemi  lety  jsme tady 
točili  s  Petrem  Vavříkem  a  Mar-
celem Gabrielem  desku,  teď  klip 
k  jedné  z  písní.  Většinu  času  při 
natáčení klipu jsme trávili v areá-
lu Svitu, který považuji  za úžasný 
prostor  s  neopakovatelnou  atmo-
sférou  a  v  krásně  zrenovovaném 
parku,  který  se  vám, musím  říct, 
kromobyčejně povedl. Potvrzují  to 
doslova davy lidí, které tam trávily 
slunečné odpoledne, což je jedno-
duše  nejlepší  vizitkou  takového 
místa.   [md]

Klip k filmu se natáčel v hudebním altánu v parku Komenského. / foto: Bandjeez



10 Magazín Zlín 8/2018  

Okénko z útulku
Náročné léto v útulku  � � � � � � � � � � �
Začátek léta v útulku byl pro nás 
náročný. Museli jsme se postarat 
o  tři  vrhy  nalezených  štěňat,  cel-
kově to bylo dohromady 15 štěňá-
tek. Jedna byla nalezena u koupa-
liště  v Otrokovicích  ve  věku 5 až 
6 týdnů, druhá se narodila fence, 
která  žila  3  týdny  v  opuštěném 
stavení. Všechna štěňata už našla 
nový domov.
A  pak,  jako  již  tradičně  v  tomto 
období,  máme  v  útulku  hodně 
nalezených koťat, kdy jejich počet 
jde až k číslu 60. Velký problém je 
v tom, že koťata  jsou velmi malá 
(3 až 7  týdnů) a  tudíž  i  imunitně 
slabá. Často jsou nemocná a přes 
naši  snahu  pravidelného  odčer-
vení  a  očkování,  pravidelné  dez-
infekce,  některá  koťata  nemoci 
podlehnou.  Chceme  opět  moc 
poděkovat  dárcům  a  příznivcům 
našeho útulku.
Taktéž hotelové služby  jsou v  let-
ním období více využívány a ošet-
řovatelky se musí starat i o psíky, 
jejichž majitelé odjedou na dovo-
lenou. Například v červnu umísti-
lo na hotel svého psa 17 majitelů 
a takový zájem většinou přetrvává 
až do září.
Před  létem  v  posledním  týdnu 
útulek navštívilo  sedm  tříd  z  růz-
ných  škol.  Byli  to  jak malí  žáčci, 
tak  i  středoškolští  studenti  a my 

jsme rádi, že osobně viděli a sly-
šeli o osudech našich psů a koček 
a doufáme,  že  je  jejich návštěva 
u  nás  pozitivně  ovlivnila.  V  mě-
síci  červnu  také  v  našem  útulku 
týdenní  praxi  vykonalo  pět  stu-
dentů  tohoto  zaměření  a  dá  se 
říci, že spokojenost byla na obou 
stranách.  Mladí  se  něco  naučili 
a naše ošetřovatelky byly rády, že 
jim pomohli nyní s časově nároč-
nou prací.
V útulku je také během léta menší 
zájem  o  adopci  psa,  jelikož  vět-
šina  lidí  se  chystá  na  dovolenou 
nebo mají  jiné plány a nechávají 
pořízení  psa  na  pozdější  dobu. 
Proto  také  počet  psů  v měsících 
červen a červenec přesáhl počet 
80 a se štěňaty ošetřovatelky pe-
čovaly o více než 90 psů.
Také  finišujeme  s  přípravou  na-
šeho kalendáře na rok 2019, kdy 
během  půl  roku  jsme  nasbírali 
krásné fotky psů a koček a pevně 
doufáme, že vás nezklame. Popr-
vé vám ho  již  tradičně představí-
me na našem útulkovém setkání, 
které  tento  rok  bude  v  sobotu 
22.  září.  Již nyní uvádíme datum 
této  akce,  jelikož  kdo má pejska 
z útulku a chce zažít krásné odpo-
ledne u nás, může se během srp-
na a září přihlásit prostřednictvím 
přihlášky,   [utz]

BARON. / foto: útulek HAPPY. / foto: útulek

JESSY. / foto: útulek

MARKUS. / foto: útulek

BARON  –  kříženec  střední  ve-
likosti, 8  let  starý, klidné a přá-
telské  povahy,  není  však  zvyklý 
na malé děti, vhodný do domku 
i do bytu

HAPPY  –  kříženec  německého 
ovčáka  –  drobnější  a  štíhlejší, 
věk okolo 1 roku, čipovaný, tem-
peramentní,  vhodný  pro  aktivní 
lidi

JESSY  –  kříženec  jezevčíka,  11 
let,  klidná,  přítulná,  čistotná, 
kastrovaná,  moc  milá  fenka, 
vhodná pro staršího seniora

MARKUS  byl  zvyklý  žít  v  bytě 
a má 5 let. Je to mazel, ale není 
vhodný pouze do bytu, uvítal by 
i  vyběhnutí  ven.  Je  kastrovaný 
a očkovaný.

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA, Zarámí 4432: Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. Úterý: 16.30-
17.30 a 17.45-18.45. Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 
hod., misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069. 
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu) tel.: 777 711 130, www.medest.cz

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna 
a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí  
a dezinfikuje.  www.paromax.cz, tel. 775 405 209

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail:  mnzlin@seznam.cz

informace 

Hodnotitelská komise určila, které 
potraviny si zaslouží cenu Perla 
Zlínska� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Již  třináctým  rokem  organizuje 
Agrární  komora  Zlínské-
ho kraje s podporou 
Zlínského kraje 
soutěž  Perla 
Zlínska. V le-
tošním  roce 
bylo  přihlá-
šeno 121 
výrobků  od 
29  žadatelů, 
které  posou-
dila  hodnoti-
telská  komise 
a rozhodla o udě-
lení  cen  v  jednotli-
vých  kategoriích.  Oce-
nění a certifikáty o kvalitě svého 
produktu  si  přijde  z  rukou  hejt-
mana Zlínského kraje Jiřího Čun-
ka převzít 15 zástupců firem, a to 
22.  září  2018  při  Dni  Zlínského 
kraje.
„Cílem této soutěže je poukázat 
a vyzdvihnout naše zpracovatele, 
kteří ještě pořád vyrábějí kvalitní 
potraviny z převážně českých su-
rovin. Není to zcela jednoduché 
uspět na trhu a oslovit zákazní-
ka, proto se Agrární komora Zlín 
za finanční podpory Zlínského 
kraje snaží tyto výrobce před-
stavit spotřebitelům a ukázat, že 
zemědělství spolu s potravinář-
stvím v našem kraji je na velmi 
dobré úrovni,“  řekla  Jana Bráz-
dilová,  ředitelka Agrární  komory 
Zlínského kraje.
V jednotlivých kategoriích hodno-
titelská komise rozhodla o násle-
dujících vítězných výrobcích:
Masné výrobky: Jehněčí klobása 
(Ing. Petra Zbořilová, Otrokovice), 

Sádlo  se  škvírkami  (Pospíšil  – 
maso,  uzeniny,  lahůdky 

s.r.o.)
Mléko a mléčné 

výrobky: BIO 
čerstvý  sýr 
s  bylinkami 
(JAVORNÍK -
-CZ s.r.o, Štít-
ná nad Vláří), 
Kozí  zmrzli-
na  Amarena 
(Martin  Vl-
ček,  Vizovice), 

Smetanový  jogurt 
z  Valašska  –  bílý 

(Mlékárna  Valašské Me-
ziříčí,  spol.  s  r.o.),  Pařený  sýr  – 
kmín  (Farma  Kudlov  s.r.o.,  Kud-
lov)
Pekařské a cukrářské výrobky: 
Chléb mlynářský (AVOS a.s., Kro-
měříž),  Škvarkové  tyčinky  (Petra 
Malá,  Kostelec),  Mlynářovy  po-
hankové  sušenky  (Jan  Slovák, 
Valašská Senica)
Kategorie med: Valašský  med 
medovicový  (Včelařství  Jaroslav 
Studeník, Jasenná)
Nápoje: Valašské  kapky  36% 
med  a  byliny  (Irena  Stromská, 
Zubří),  Ovocňák  Jablko-hruška 
(TOKO AGRI a.s., Rudice)
Ovoce, zelenina: Česnek  Dukát 
(Jiří Talaš, Tlumačov)
Ostatní: Kynutý knedlík „Krtinec“ 
(Josef Martínek,  Krhová),  Bram-
borový  knedlík  plněný  škvarky 
(HaKne spol. s r.o.)
Na Cenu hejtmana Zlínského 
kraje  je navrženo ocenění firmě 
Javorník  –  CZ  s  r.o.  za  BIO  čer- 
stvé sýry včetně příchutí.



11� �Magazín�Zlín�8/2018 11informace

Trolejbusy, cyklostezky… Integrovaný plán rozvoje 
území Zlín již podpořil projekty v hodnotě stovek 
milionů korun � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Úvodem
Pro město Zlín a několik soused-
ních sídel  ve  vymezené aglome-
raci je novinkou možnost čerpání 
prostředků  z  Integrovaného  plá-
nu rozvoje území Zlín pro období 
2014-2020  (IPRÚ).  Městu  Zlín 
se prostřednictvím IPRÚ podařilo 
rezervovat na rozvojové projekty 
necelou  miliardu  korun  z  pro-
středků  Evropské  unie.  Většina 
projektů bude rovněž moci pobí-
rat  podporu  ze  státního  rozpoč-
tu,  jejíž  výše  je  závislá  na  typu 
subjektu, který o dotaci žádá.
Aktuální stav
První  výzva  na  předkládání  pro-
jektů  do  IPRÚ  byla  vyhlášena 
v  prosinci  roku  2016.  Do  polo-
viny  letošního  roku  proběhlo  již 
20 výzev. Řídicí výbor IPRÚ, který 
žadatelům vydává takzvané Vyjá-
dření o souladu projektu s IPRÚ, 
již  podpořil  více  než  tři  desítky 
projektů. K těm tak poputuje při-
bližně 400 milionů korun z fondů 
Evropské unie.
Zaměření projektů je různé, a to 
v  dopravní  oblasti  od  moderni-
zace  vozového  parku  městské 
hromadné  dopravy,  přes  výstav-
bu  cyklostezek,  přestupních  ter-
minálů  a  parkovacích  systémů 
P+R,  realizace  bezpečnostních 
úprav  pro  chodce,  po  rekon-
strukci silnice III. třídy. Dále byly 
podpořeny  projekty  zacílené  na 
zajištění  zázemí  pro  poskytová-
ní  sociálních  služeb,  rozvoj  od-
borných  učeben  na  základních 
a  středních  školách,  navýšení 
kapacity  jedné  mateřské  školy, 
revitalizaci  památky baťovského 
období  či  budování  sociálního 
bydlení. 
„Podpořili jsme řadu velmi 
kvalitních projektů, například 
Modernizace vozového parku - 
trolejbusy, Cyklostezka Zlín, Pří-
luky – Lužkovice - Klečůvka, Cyk-
listická stezka Lukov - Fryšták, 
Silnice III/49018: Zlín, Vršava – 
Jižní Svahy, Rekonstrukce objek-
tu tř. T. Bati 1010 ve Zlíně, Zřízení 
strojírensko – plastikářských dí-
len ve Střední průmyslové škole 
polytechnické – Centrum odbor-
né přípravy Zlín, Stavební úpravy 
pro novou třídu MŠ – budova 
OÚ a MŠ v Lukově, Revitalizace 
Baťova mrakodrapu či projekty 

sociálního bydlení v obcích Te-
čovice a Veselá. Jejich realizace 
napomůže k dosažení hlavního 
cíle strategie, kterým je posílení 
atraktivity a konkurenceschop-
nosti zlínské aglomerace. V pře-
kladu do běžné řeči to znamená, 
že tyto projekty přispějí k lepší 
kvalitě života našich občanů,“ 
uvedl Miroslav Adámek,  primá-
tor města Zlína, který je součas-
ně  předsedou  Řídicího  výboru 
IPRÚ. Realizace prvních projektů 
již byly ukončeny.
„Jednoznačně nejlépe se u nás 
dosud daří školství, kde evidu-
jeme opravdu velký zájem. Není 
překvapením, že je tento trend 
patrný i ve většině dalších měst. 
V naší aglomeraci bude podpo-
řeno větší množství projektů na 
rozvoj vzdělávacích zařízení, než 
byl původní předpoklad, což nás 
nesmírně těší,“  konstatoval  Jiří 
Krajča, manažer IPRÚ Zlín.
Sociální služby, MHD či doprav-
ní bezpečnost
V  současné  době  jsou  připravo-
vány  další  výzvy  na  předkládání 
projektů do IPRÚ. V průběhu čer-
vence  se  bude  jednat  o  aktivity 
zaměřené na podporu sociálního 
podnikání a sociálních služeb či 
modernizace a rozšiřování trolej-
busových  tratí.  Na  konci  prázd-
nin potom půjde o výzvu zaměře-
nou na dopravní bezpečnost. 
V  příštím  roce  pak  budou  výzvy 
vyhlašovány  s  ohledem  na  zbý-
vající  alokace  v  jednotlivých  ak-
tivitách.  V  některých  oblastech 
zbývá  k  čerpání  ještě  řada  pro-
středků.  „Doporučujeme zájem-
cům o dotace z IPRÚ, aby využili 
možnost konzultovat s námi pří-

pravu projektů. Snažíme se tak 
předcházet rizikům, kdy parame-
try projektů nemusí být v soula-
du s integrovaným plánem,“ do-
plnil Jiří Krajča.
Co dál aneb příprava na další 
programové období
Paralelně  se  zajišťováním  im-
plementace  IPRÚ  v  tomto  ob-
dobí  byla  zahájena  intenzivní 
příprava  příštího  programového 
období,  které  startuje  v  2021. 
I zde by měly být opět zakotveny 
integrované nástroje na podporu 
rozvoje  významných  městských 
aglomerací. 
„Příprava a především realizace 
projektů každého dalšího pro-
gramového období je z našeho 
pohledu čím dál náročnější. Ne-
jsou pak ojedinělé případy, kdy 
je realizace projektu bržděna na 
úkor byrokratické zátěže. Nasta-
vení systému dotací se soustředí 
především na procesní stránku 
a ne na výsledek. To je špatná 
cesta,“ uvádí  primátor Miroslav 
Adámek, který má ve své kompe-
tenci oblast strategického pláno-
vání a IPRÚ.
Nyní  jsou  alokovány  prostřed-
ky  v  IPRÚ  Zlín  ze  3  operačních 
programů.  Jedná  se o programy 
Doprava,  Zaměstnanost  a  Inte-
grovaný regionální operační pro-
gram. „Rádi bychom se v příštím 
období zaměřili rovněž na oblas-
ti, ve kterých se nám nyní nepo-
dařilo vyjednat podporu. Jedná 
se například o životní prostředí 
a podporu inovací v místních fir-
mách,“ nastiňuje jednu z dalších 
možností  směřování  dotačních 
prostředků v území primátor Mi-
roslav Adámek.   [jk]

Město Zlín se snaží čerpat co nejvíce dotací. / ilustrační foto: archiv

 

Vozidlo MHD můžete 
řídit i jako externista, 
třeba jen o víkendu
Víte, že můžete řídit trolejbus nebo 
autobus i bez trvalého pracovního 
poměru u Dopravní společnosti 
Zlín – Otrokovice? Kdo má řidičský 
průkaz skupiny D, může řídit auto-
bus v městské dopravě i jako bri-
gádník třeba jen o víkendech nebo 
několik směn za měsíc.
Za volant vozidla MHD může po spl-
nění zákonných podmínek usednout 
i řidič, který není u Dopravní spo-
lečnosti Zlín – Otrokovice v trvalém 
pracovním poměru. Zájemci zde 
mohou odjezdit s trolejbusem nebo 
především s autobusem na linkách 
MHD jako externisté na dohodu 
o provedení práce nebo dohodu 
o pracovní činnosti libovolný snížený 
počet směn za měsíc a jen si takto 
něco přivydělat ve svém volném 
čase. „Může to být atraktivní na-
příklad pro studenty vysokých škol, 
kteří mají dva měsíce prázdnin, ale 
i pro lidi z jakékoli jiné profese, kte-
ří mají dostatek volného času, aby 
si mohli tu a tam udělat brigádu 
v MHD. Mohou to být i naši bývalí 
zaměstnanci, kteří si v minulosti 
našli jinou práci, ale nechtějí ztratit 
ani dříve získanou kvalifikaci řidi-
če MHD. I senioři. Muži i ženy,“ vy-
světluje vedoucí dopravního úseku 
DSZO Pavel Nosálek.
Základní podmínkou pro řízení vo-
zidla MHD je věk minimálně 21 let. 
Zájemce musí úspěšně absolvovat 
zdravotní prohlídku u závodní lékař-
ky DSZO a jednoduchý zácvik, při 
kterém se uchazeč seznámí s ovlá-
dáním vozidel a jejich informační-
ho systému, s linkovým vedením 
a smluvními přepravními podmínka-
mi. Mělo by jít o držitele řidičského 
oprávnění skupiny D (autobus) včet-
ně platného profesního průkazu. 
Pro řízení trolejbusu je nutný ještě 
i drážní průkaz. „Za určitých okol-
ností jsme ale schopni se domlou-
vat i s těmi, kteří ještě plnou řidič-
skou kvalifikaci pro autobus nemají 
a chtěli by ji získat a spolupracovat 
s námi pak delší dobu,“ upřesnil 
Pavel Nosálek. Bližší informace po-
skytne zájemcům personální útvar 
DSZO.
V současné době spolupracuje 
DSZO přibližně se 17 řidiči-externi-
sty.  [dp]



12 Magazín Zlín 8/2018   informace

Historický trolejbus bude jezdit 
o nedělích ve Zlíně i Otrokovicích� �
Červeného  historického  trolej-
busu 9 Tr si  letos o prázdninách 
mohou užít obyvatelé Zlína i Otro-
kovic. Veterán je až do 26. srpna 
nasazován do provozu s cestující-
mi  o  prázdninových  nedělích  na 
lince 8 ve Zlíně i na lince 6 mezi 
Zlínem a Otrokovicemi.
Prázdninové  nedělní  jízdy  histo-
rického trolejbusu Škoda 9 Tr se 
staly  v posledních  letech  tradicí. 
Ani  letošní rok nebude výjimkou. 
Dopravní  společnost  Zlín  –  Ot-
rokovice  vypraví  tento  trolejbus, 
který její pracovníci před několika 
lety  rekonstruovali,  jako  zvláštní 
přidaný  spoj  na  linku 8  ve  Zlíně 
a na linku 6 ze Zlína do Otrokovic. 
Na lince 8 bude jezdit 6 minut po 
pravidelném spoji a na lince 6 to 
budou 4 minuty po pravidelném 
spoji.  Na  lince  8  se  během  ne-
dělního odpoledne projede tento 
vůz jedenkrát, na lince 6 dvakrát. 
Objevuje se tak v centru Zlína, na 
sídlišti Jižní Svahy, projede místní 
částí  Zlín-Prštné,  Louky  i  Male-
novice  a  Otrokovice-Kvítkovice. 
V historickém trolejbusu platí pro 
cestující  běžný  tarif  DSZO  –  jíz-

denky  pro  jednotlivou  jízdu  i  ča-
sové  jízdenky  příslušných  tarif-
ních pásem.
„Je to náš dárek fanouškům, pa-
mětníkům a milovníkům dopra-
vácké nostalgie. Náš historický 
vůz se tak o prázdninách stává 
jistě jedním z důvodů, proč stojí za 
to Zlín i Otrokovice navštívit,“ řekl 
ředitel DSZO Josef Kocháň.
Zlínský historický trolejbus Škoda 
9 TrHT 26 byl vyroben v roce 1979 
v závodě Škoda Ostrov s výrobním 
číslem 7227.  Vozidlo má pohoto-
vostní hmotnost 8 920 kilogramů, 
celková  hmotnost  i  s  cestující-
mi  činí  16  tun.  Vůz  je  11 metrů 
dlouhý a 2,5 metru široký. Výška 
se  staženými  sběrači  dosahuje 
3,24 metru.  Maximální  povolená 
rychlost  je  60  km/hod.  V  DSZO 
byl  rekonstruován  včetně  nátěrů 
a některých detailů v interiéru do 
podoby, jak vypadala MHD ve Zlí-
ně a Otrokovicích v osmdesátých 
letech  minulého  století.  Vozidla 
MHD  byla  tehdy  opatřena  červe-
ným  lakem.  V  DSZO  je  tento  re-
konstruovaný  trolejbus  v  provozu 
od roku 2004.   [tz]

Obyvatelé místní části Lhotka-
Chlum prožili rušný víkend� � � � � � �
První  prázdninový  víkend  byl 
v místní části Lhotka-Chlum velmi 
rušný. V sobotu 30. června slavil 
tamní  sbor  dobrovolných  hasičů 
90. výročí založení.
Během oslav hasičů mohli zájem-
ci  zhlédnout ukázku cvičení mla-
dých  hasičů,  před  zbrojnicí  byly 
na travnaté ploše vystaveny staré 
hasičské stříkačky a děti se mohly 
projet  v  historických  hasičských 
autech.  Vyzkoušely  si  také  ovlá-
dání  hadice  se  stříkající  vodou. 

Sbor dobrovolných hasičů Lhotka-
-Chlum  je  velmi  aktivní.  Pořádají 
soutěže v rámci podniku O pohár 
primátora města Zlína, noční sou-
těže v hasičském sportu. Organi-
zují vodění medvěda, lampionový 
průvod, hasičské plesy a zábavné 
večery pro občany. Úzce spolupra-
cují s komisí místní části. 
V neděli 1. července se pak kona-
la pouť,  jejíž  součástí bylo  i  slav-
nostní otevření rekonstruovaného 
kulturního domu.  [red]

Hasiči v Loukách pomáhají  
už 110 let. V červenci slavili � � � � � � �
Sbor  dobrovolných  hasičů  ze 
zlínské  části  Louky oslavil  v  so-
botu  7.  července  110  let  od 
svého  založení.  Na  akci  byla 
pozvaná  i  široká  veřejnost,  pro 
kterou  byl  připraven  celodenní 
program. 
„Oslavy jsme zahájili už dříve 
slavnostní mší v kostele v Male-
novicích a během dne oslav jsme 
měli také slavnostní členskou 
schůzi. Myslelo se i na zábavu, 
a tak byla k vidění například 
soutěž koňských historických 
hasičských stříkaček,“  prozra-
dil  část  programu Vlastimil Ze-
tík, starosta SDH Louky. Zlatým 

hřebem programu byla  unikátní 
parní  stříkačka  z  Kvítkovic,  kte-
rá je jediným zachovalým kusem 
u nás. 
Oslavy  se  konaly  pod  záštitou 
primátora města Zlína Miroslava 
Adámka.   [red]

Městem zaburácí kamiony. 
Opět je tady Truck Sraz Zlín  � � � � � �
Ve  dnech  17.  až  19.  srpna  se 
uskuteční Truck Sraz Zlín, tradič-
ně  konaný  na  Březůvkách,  ale 
s přehlídkou vozů  i spanilou  jíz-
dou  také v našem městě. V pá-
tek 17.  srpna v 17.00 se otevře 
březůvský  areál  plný  kamionů 
z několika států Evropy. 
O dvě hodiny později se vybrané 
trucky  vydají  do  Zlína,  do  ulice 
Hradské,  kde  zastaví  v  19.30 
a  předvedou  svou  krásu  Zlíňa-
nům. Odsud,  ve  20.30,  se  celá 
kolona  osvětlených  kamionů 
vydá  na  svoji  „noční“  spanilou 
jízdu  zpět.  Trasa  povede  přes  
tř. T. Bati, ul. Díly IV., ul. Štefáni-
kova a Osvoboditelů. Tady odbo-
čí na Kudlov a vrátí se do Březů-
vek. V sobotu 18. srpna v 11.00 
se všechny kamiony rozjedou na 
denní  spanilou  jízdu  opět  smě-
rem do Zlína. 
Trasa povede z Březůvek na Pro-
vodov, Zelené údolí, Želechovice 

nad  Dřevnicí,  Zlín  –  tady  proje-
dou  ulicemi  Vizovická,  třídou 
Tomáše Bati,  kde  odbočí  na  ul. 
Březnická, a dále do Bohuslavic 
a Březůvek. 
V areálu Kapřín bude od 10.00 
připraven  doprovodný  program 
se  soutěžemi,  hrami,  ukázkami 
RC modelů či soutěží o nejkrás-
nější  truck.  V  neposlední  řadě 
nebudou chybět ani oblíbené vy-
hlídkové jízdy autobusem Škoda 
706RTO do Luhačovic. 
Celý den budou k dispozici stán-
ky  s  občerstvením,  akci  hudeb-
ně  doprovodí  country  kapela 
Pěšáci  a  po  setmění  čeká  ná-
vštěvníky  světelná  show.  I  letos 
bude zajištěna kyvadlová dopra-
va z Kudlova (konečná MHD 32) 
do Březůvek a zpět. 
Podrobné  informace,  včetně 
jízdních řádů a trasy spanilé  jíz-
dy,  najdete  na  webové  adrese 
www.truck-sraz-zlin.cz.   [io]

O svezení tímto veteránem je vždy velký zájem. / foto: DSZO

Vozy opět projedou městem. / foto: archiv pořadatelů

Slavnostní průvod. /foto: archiv



13� �Magazín�Zlín�8/2018tenkrát

Seriál: Historie vodárenství ve 
Zlíně – II. díl  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Není dostatek spodních vod
O tom, že ve Zlíně a jeho okolí není 
dostatek spodních vod, se zmiňo-
valy  už  novinové  články  v  1.  po- 
lovině 20. století. Geologické slo-
žení půdy na Zlínsku nedovolova-
lo  takový  koloběh  vody,  aby  bylo 
k dispozici potřebné množství pro 
Zlín. Z toho důvodu se v 50. letech 
minulého  století  prováděly  četné 
sondovací a vrtné práce. Prame-
ny sice byly nalezeny, avšak nikdy 
tak vydatné, aby zdroje vody byly 
uspokojivé.
Toto  zjištění  vedlo  k  zásadnímu 
rozhodnutí:  „Zajištění dostateč-
ného množství pitné vody pro 
Zlín možno provésti jedině vhod-
nou úpravou vody povrchové a to 
z Fryštácké přehrady.“ (Hlavní filt-
rační stanice pro zlínský vodovod, 
ZLÍN,  5.  února  1940,  ročník  X, 
číslo 6, str. 1)
Hlavní filtrační stanice měla 
upravit ročně 1,5 milionu kubic-
kých metrů vody

Za  projektem  úpravny  ve  40.  le-
tech  stály  městské  vodárny  zlín-
ské  ve  spolupráci  technického 
oddělení Baťových závodů a řady 
význačných  odborníků.  V  lednu 
roku  1940  byl  v modelárně  zlín-
ských  závodů  vyroben  podrobný 
dřevěný  model  úpravny  vážící 
500  kilogramů  o  délce  přes  2 
metry.  Postup  úpravy  vody  byl 
jasný:  spodní  voda  bude  jímá-
na v drnech pod dnem přehrady 
a přes studnu povede do úpravny, 
kde se bude přečerpávat dvěma 
čerpadly.  Surová  voda  měla  být 
vedena  železobetonovým  potru-
bím v množství 300 až 350  litrů 
za vteřinu přes usazovací nádrže 
do čtyř otevřených filtrů, kde voda 
měla  získat  požadovaný  stupeň 
kvality.
Původní  projekt  skupinového  vo-
dovodu pro Zlín a okolí předpoklá-
dal, že z úpravny budou zásobeny 
všechny obce v údolí Dřevnice od 
Lípy až po Kvítkovice a Napajed-

la.  Teprve  následující  léta  uká-
zala,  jak  byl  tento  odhad mylný. 
Úpravna  byla  neustále  přetěžo-
vaná, a  tak se roku 1948  již při-
pravovala  další  stavba  jímacích 
objektů  v  tlumačovském  lese. 
ÚV  v  Tlumačově byla  dokončena 
v  roce  1952.  Celý  investiční  zá-
měr z roku 1946, sledující zřízení 
jímacích  studní,  výtlačného  řadu 
a vodojemů pro západní část Zlín-
ska,  byl  však  ukončen  až  v  roce 
1965.
V  letech  1967–1970  vyvstala 
potřeba  rekonstrukce  vodovodu 
v  samotném  Zlíně.  Tato  rekon-
strukce  však  neřešila  výstavbu 
nového  zdroje,  který  se  s  vzrůs-
tající  spotřebou  pitné  vody  jevil 
jako nezbytný. A  tak se v období 
1971–1973 pracovalo na výstav-
bě  vodárenské  nádrže  Slušovice 
a úpravny pitné vody Klečůvka.

Nejzávažnějším problémem 
v zásobování vodou byla oblast 
Slavičína a Valašských Klobouk
Trvalejším  řešením bylo až zahá-
jení  dodávek  vody  z  tehdejšího 
Severomoravského  kraje  z  nádr-

Srpen 2018: Obnova Památníku 
Tomáše Bati, IV. díl: Letadlo 
a expozice � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Hlavním  exponátem  památníku 
bude  letadlo.  Půjde  o  zcela  no-
vou repliku modelu Junkers F 13, 
v němž Tomáš Baťa  spolu  s pilo-
tem  Jindřichem  Broučkem  před 
85  lety  zahynul.  Původní  letadlo 
se nedochovalo,  výrobu  repliky  si 
vzala na svá bedra Nadace Tomá-
še  Bati.  Zdaleka  nejde  o  snadný 
úkol.  Když  nepočítáme  zajištění 
dokumentace,  úskalí  se  skrývá 
především v povrchu letadla – po-
třebný typ vlnitého plechu se dnes 

již  sériově nevyrábí. Zatímco  tedy 
bude  obnova  památníku  ukonče-
na letos v říjnu, letadlo by mělo být 
hotovo příští rok. Jeden ze závěrů 
odborného  workshopu  zněl,  že 
by  památník  neměl  být muzeem. 
Expozice tedy bude spíše minima-
listická. Pro první měsíce otevření 
památníku pro veřejnost připravu-
jeme výstavy o jeho historii a v ná-
vaznosti na jubilejní rok také o se-
tkání T. Bati s T. G. Masarykem.

Pokračování příště.

1949 – stavba úpravny vody v Tlumačově. / foto: SOkA Zlín 

Původní podoba památníku. / foto: archiv

1949 – Tlumačov. / foto: SOkA Zlín 

1949 – stavba úpravny vody v Tlumačově. / foto: SOkA Zlín 

že  Karolinka  v  roce  1986.  Tato 
oblast  se  tak  stala  nejmladším 
skupinově  zásobovaným  celkem 
ze dvou vodovodů: Vlára I (Štítná-
-Šanov) a Vlára II (Karolinka).

Hydrogeologické  poměry  umož-
ňující využívat pro zásobování ve-
řejných vodovodů podzemní zdro-
je  pouze  ze 45 % procent,  vedly 
k  získávání  zdrojů  povrchových 
ovšem  náročnějších  investičně 
i z hlediska ochrany před znečiš-
těním. I přesto tyto velké finanční 
náklady  činila  délka  vodovodní 
sítě  začátkem 90.  let na Zlínsku 
celkem 727  km  s  počtem přípo-
jek 24 tisíc a každoročním přírůst-
kem dalších 400 kusů.



14 Magazín Zlín 8/2018  sport

Ulice Zlína hostily evropský 
šampionát v cyklistice
Po dlouhých 35 letech, kdy se ve 
Zlíně  jela etapa cyklistického Zá-
vodu míru, se krajské město letos 
dočkalo pořádání další významné 
cyklistické  akce.  O  víkendu  14. 
až 15. července se ulicemi Zlína 
proháněly  více  než  čtyři  stovky 
juniorských  cyklistických  nadějí. 
Konalo se zde Mistrovství Evropy 
v kategorii do 23 let. Organizáto-
ři  závodníky  nešetřili,  a  tak  byla 

trasa  vedená  také  přes  Kudlov 
a Jaroslavice označována za nej-
náročnější v historii konání tohoto 
závodu. 
Mladí cyklisté museli na tomto ná-
ročném okruhu zvládnout až 140 
kilometrů  při  převýšení  přesahu-
jícím  čtyři  tisíce metrů.  Nelze  se 
tak  ani  divit,  že  náročnou  trasu 
dojela do cíle jen zhruba polovina 
účastníků.   [fab]

Mistři v kolové. Z Prštného � � � � � � � 
Mladí závodníci TJ Sokol Zlín-Pršt-
né  Vojtěch  a  Jáchym  Baxovi  se 
pro  rok  2018  stali  mistry  České 
republiky  v  kolové  žáků.  Trenér 
Martin Struhař byl s vystoupením 
bratrské  dvojice  nadmíru  spoko-
jený,  neboť  po  loňské  bronzové 
příčce dokázali jeho svěřenci zís-

kat  stupínek  nejvyšší.  Potvrdilo 
se, že mládežnická cyklistika má 
ve Zlíně kvalitní a širokou základ-
nu,  o  čemž  se  budou moci  příz-
nivci cyklistiky přesvědčit v druhé 
polovině září, kdy Zlín bude pořa-
datelem mistrovství Evropy hráčů 
do 23 let v kolové.   [tz]

Zlín vrcholný cyklistický podnik hostil po 35 letech. / foto: ME

Atmosféru šampionátu oživila typická zlínská architektura. / foto: ME

Závod přinesl i dramatické situace. / foto: ME

Na závodníky čekalo 140 kilometrů. / foto: ME Vojtěch Baxa (zleva), Jáchym Baxa a trenér Martin Struhař. / foto: TJ Sokol



ZÁPIS 2018/2019
CELOROČNÍ ODPOLEDNÍ KURZY (ZÁŘÍ–ČERVEN) 

ANGLIČTINA, NĚMČINA

NIZOZEMŠTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY

KURZY VŠECH JAZYKOVÝCH ÚROVNÍ

PŘÍPRAVNÉ KURZY KE CAMBRIDGESKÝM ZKOUŠKÁM  
FCE, CAE

PŘÍPRAVNÉ KURZY NA MEZINÁRODNÍ ZKOUŠKU  
GOETHE ZERTIFIKAT B1, B2

 

ZÁPIS DO ODPOLEDNÍCH JAZYKOVÝCH KURZŮ 
srpen: 27. 8. – 31. 8. 2018,  září: 3. 9. – 6. 9. 2018 

vždy od 13 do 17 hodin
možnost on-line přihlášení: www.gjszlin.cz/prihlaska-js

PODROBNĚJŠÍ INFORMACE NA: 
tel. 577 007 444  |  js@gjszlin.cz  |  www.gjszlin.cz

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA  
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN

GJŠ Zlín je certifikovaným 
zkouškovým centrem pro složení 
cambridgeských zkoušek Cambridge 
Preliminary, First a Advanced a 
zkoušek Goethe Zertifikat A1–B1

JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského, 
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 4 osoby
- délka kurzu: 3.9.2018-2.2.2019 

a 4.2.2019-28.6.2019
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

Speciální sleva  
pro studenty UTB - 10%

www.aerobikklubzlin.cz

Prázdninové
cvičení 

Na Benešově nábřeží 1739
Tel. 608 751 612

Nabídka cvičení pro děti od 3 let

pondělí jóga, fly jóga, zumba
úterý cvičení proti osteoporóze, 

Charles Burton, fly jóga
středa jóga

Vydáváme přihlášky na pilates  
pro začátečníky i pokročilé

MMZ0818_1_4_aerobic.indd   1 19.07.2018   11:03:16



Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)

Nejširší nabídka zájezdů do Řecka a na Kypr

snídaně
snídaně
snídaně

Mina Beach**
Marianna**+
Giannoulaki***

24.925,-
26.654,-
37.028,-

11.9.-21.9.
11.9.-21.9.
31.8.-11.9.

bez stravy
snídaně
snídaně

Archontiko** 
Seven Stars***
Afoti Beach**

12.990,-
13.990,-
15.990,-

10.8.-17.8.
10.8.-17.8.
3.8.-10.8.

bez stravy
snídaně
polopenze 

Leonidas**
Phoenix***
Marina***+

10.990,-
13.990,-
15.990,-

10.8.-17.8.
17.8.-24.8.
10.8.-17.8.

bez stravy
polopenze
all inclusive

Corali**
Lena**
Synero**+

8.990,-
13.990,-
17.990,-

8.8.-15.8.
8.8.-15.8
8.8.-18.8.

bez stravy
polopenze
polopenze

Maria**
Sylvia***
Aloe***

13.990,-
15.990,-
16.990,-

3.8.-14.8.
17.8.-28.8
3.8.-14.8.

bez stravy
polopenze
all inclusive

Dakis**
Amoudi***
Galini**

11.990,-
14.990,-
15.490,-

4.8.-11.8.
8.8.-15.8.
8.8.-15.8.

Zlín, tř. T. Bati 199, 575 570 554, zlin@ckvt.cz



Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
Byt 1+1 Družstevní, Zlín
5. patro, 32 m2, s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie, sklep

Připravujeme k prodeji

• byt 3+1, Tř. T. Bati, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci

• byt 1+1, Podhoří, Zlín
po kompletní rekonstrukcii

• 3+1 Na Honech II., Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 

• 3+1 Česká, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 

Tel.: 775 397 678
Podmínky a více informací na www.fokusoptik.cz

Ve Zlíně nás najdete na této adrese:
FOKUS optik a.s., Náměstí Míru 2/488, 760 01 - Zlín,

otevřeno: Po-Pá 9-18 hodin, So 9-12 hodin 

Dioptrické obruby

Veškerá skla

Sluneční brýle MĚŘÍMEZRAK

Fokus-2018-Kampan-07-inzerce-Magazin-Zlin-92x136mm-TISK.pdf   1   17.07.2018   10:14:00



Nejlepší čas je teď

Pozvánka
Srdečně Vás zveme na slavnostní otevření pobočky v novém konceptu. 

Budeme se na Vás těšit v úterý 7. 8. 2018 od 9.00 do 17.00 hodin 
na adrese Gahurova 5265, Zlín. 

Kocour je naše hvězda. 
Využijte výjimečnou možnost a vyfoťte se s ním. 

NOVĚ
U VÁS

CENTRO
ZLÍN

ULICE 3. KVĚTNA 1170 Těšíme se na Vás

OTEVÍRACÍ DOBA
PO – SO  7:00 – 21:00
NEDĚLE  8:00 – 21:00

BILLA_inzerce_Magazin_Zlin_640_Zlin_Centro_190x136.indd   1 12.07.18   16:13



DO SKLA PATŘÍ:
• láhve od nápojů
• skleněné střepy
• tabulové sklo
• není nutné rozbíjet
•  nemusí se odstaňovat 

etikety a víčka
•  do zeleného kontejneru patří 

barevné sklo a do bílého 
čiré sklo. Pokud máte v obci 
zelený kontejner, patří tam 
jak barevné, tak čiré sklo

DO PLASTŮ PATŘÍ:
•  PET láhve od nápojů 

(prosím, nezapomeňte 
    je sešlápnout!)
• kelímky, sáčky, fólie
• výrobky a obaly z plastů
• polystyren

DO NÁPOJOVÝCH 
KARTONŮ PATŘÍ:
•  nápojové „krabice“ od 

džusů, mléka a mléčných 
výrobků, vín, rajského 
protlaku, hotových omáček, 
apod.

DO PAPÍRU PATŘÍ:
• noviny, časopisy
• kancelářský papír
• reklamní letáky
• knihy, sešity, krabice
• lepenka, kartón
• papírové obaly (např. sáčky)
•  nevadí papír s kancelářskými 

sponkami
•  není ani nutné odstraňovat 

foliové okénko z obálek

Prosím, nevhazujte:
• keramiku
• porcelán
• autosklo
• drátěné sklo
• zrcadla

Prosím, nevhazujte:
•  nápojové kartony 

znečištěné zbytky potravin 
(pokud je vypláchnete 
vodou a zmáčknete, 
pak je můžete vhodit do 
kontejneru na nápojové 
kartony)

Prosím, nevhazujte:
•  novodurové trubky
•  obaly od nebezpečných 

látek (motorové oleje, 
chemikálie, barvy, apod.)

Prosím, nevhazujte:
•  mokrý, mastný, nebo jinak 

znečištěný papír
• uhlovaný a voskovaný papír
•  použité plenky a hygienické 

potřeby
Další informace o třídění 
a recyklaci na jaktridit.cz

samosebou.cz
jaktridit.cz

MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!

samosebou.cz

Nákup 
zboží

Třídění 
v domácnosti

Dotřiďování 
odpadu

Svoz 
odpadu

Recyklace 
na nové 
výrobky

Více informací o třídění a recyklaci 
odpadů najdete na stránkách 
jaktridit.cz. O konkrétních 
podmínkách třídění odpadů 
ve vašem městě nebo obci 
se dozvíte v obecní vyhlášce 
nebo na obecním úřadě. 

Děkujeme všem, kteří odpady třídí!



Magazín Zlín 8/2018  20 informace

Rozhodnutí soudů: předseda BD Podlesí Pavel 
Sekula nevydává účetnictví� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Předseda Bytového družstva Pod-
lesí  (BDP)  Pavel  Sekula  manipu-
luje  s  finančními  prostředky  BDP 
a nevydává jeho účetnictví. Taková 
jsou opakovaná rozhodnutí soudů. 
Město Zlín podalo trestní oznáme-
ní.
Pavel  Sekula  prohrává  soudy 
s  městem,  které  sám  vyvolal. 
V  loňském  roce  zažaloval  radnici 
za tvrzení, že dlouhodobě odmítá 
předložit  ke  kontrole  účetnictví 
BDP, Okresní soud ve Zlíně dal ale 
za  pravdu  městu.  V  odůvodnění 
uvedl předseda senátu Jiří Němec 
mimo  jiné  to,  že  „předseda před-
stavenstva BDP již v minulosti opa-
kovaně neumožnil (městu) kontro-
lu účetnictví BDP za požadovaná 
období“. Sekula  nyní  neuspěl  ani 
u  Krajského  soudu  v  Brně,  který 
rozsudek  soudu  prvního  stupně 
potvrdil  jako  věcně  správný. „Če-
káme nyní na doručení rozsudku,“ 
uvedl  mluvčí  magistrátu Zdeněk 
Dvořák.
Neúspěchem Pavla Sekuly skonči-
lo i jeho odvolání proti rozhodnutí 
Okresního soudu ve Zlíně ve věci 
žaloby proti náměstkovi primátora 
Ondřeji  Bětákovi.  Toho  předseda 
představenstva  BDP  zažaloval  za 
to, že během jednoho ze zasedá-
ní  zastupitelstev  města  prohlásil, 
že  BDP  manipuluje  s  finančními 
prostředky a nevydává účetnictví. 
Okresní  soud  požadavek  předse-
dy  BDP  odmítl. Pavel  Sekula  se 
odvolal,  když  byl  ale  krátce  před 
jednáním Krajského soudu v Brně 
vyzván soudcem, aby zvážil staže-
ní odvolání vzhledem k výsledkům 
předchozích  soudních  jednání, 

učinil  tak.  „Platí tedy rozhodnutí 
okresního soudu,“ konstatoval On-
dřej Běták.
V souvislosti s hospodařením BDP 
podalo město Zlín trestní oznáme-
ní, jehož obsahem je podezření na 
manipulaci s finančními prostřed-
ky  ve  výši  desítek  milionů  korun 
a  dalších  záležitostí  týkajících  se 
vedení  účetnictví  bytového  druž-
stva, které Pavel Sekula dle svých 
slov  „rekonstruoval“.  Podle  rady 
města se v rámci vedení účetnictví 
Bytového družstva Podlesí činí ne-
jen nestandardní, ale i nezákonné 
kroky. „V rámci hospodaření druž-
stva je městu opakovaně způsobo-
vána škoda,” upozornil náměstek 
primátora Jiří Korec, v jehož kom-
petenci je řešení otázky BDP.
Ve  věci  hospodaření  bytové-
ho  družstva  již  padnul  verdikt 
Okresního  soudu  ve  Zlíně,  na 
jehož  základě  musí  BDP  zapla-
tit  městu  Zlínu  částku  téměř 
1 644 000 Kč. Soud zároveň na-
řídil  bytovému  družstvu  uhradit 
městu Zlínu i náklady na soudní 
řízení ve výši téměř 200 000 Kč. 
Radnice má také k dispozici ana-
lýzu,  ze  které  vyplynulo,  že BDP 
by mělo městu Zlínu také vyplatit 
jen za roky 2003 až 2006 částku 
ve  výši  cca 710 000 korun.  „Pa-
vel Sekula si v rámci svých poli-
tických aktivit bere jako rukojmí 
družstevníky, kteří tak nejenom 
přicházejí o peníze, například 
na náklady prohraných soudních 
řízení, ale navíc jsou vystaveni 
nejistotě v otázce současného 
hospodaření a budoucího vypo-
řádání majetkových podílů mezi 

městem a jimi,” mrzí  primátora 
Miroslava Adámka, který je sám 
členem BDP.
Navíc se objevila další skutečnost. 
Účetní závěrka Bytového družstva 
Podlesí  (BDP) za rok 2017 obsa-
huje  pochybnosti  nezávislé  au-
ditorky  u  částky  41 949 000  ko-
run.  Přestože  by  podle  předsedy 
představenstva BDP Pavla Sekuly 
mělo  jít  o  pohledávku  za  podílo-
vým  vlastníkem  družstva,  podle 
nezávislé  auditorky  hodnota  po-
hledávky  ani  její  existence  není 
odběratelem potvrzena.
„Z auditorské zprávy vyplývá, 
že v účetnictví BD Podlesí byla 
vytvořena položka ve výši desí-
tek milionů korun, která nebyla 
uznána tím, komu je přisuzována. 
Což je opravdu závažné zjiště-
ní,“ konstatoval Jiří Korec. Hospo-
daření  bytového  družstva  vykazo-
valo nesrovnalosti i v předchozích 
třech letech.
Jednání pokoutních prodejců
Pavel  Sekula  vydává  v  rámci 
svých  politických  aktivit  časopis 
distribuovaný  zdarma do  poštov-
ních  schránek,  jehož  grafika  ko-
píruje vzhled Magazínu Zlín, který 
vydává  město.  „Záměrem Pavla 
Sekuly pravděpodobně je, aby si 
čtenáři jeho plátek zaměňovali 
za magazín radnice. Podobně to 
dělají například pokoutní výrob-
ci oblečení, kteří parazitují na 
značkách a výrobcích světových 
firem,“  konstatoval Zdeněk Dvo-
řák,  který  je  šéfredaktorem  Ma-
gazínu Zlín. Dodal,  že kopírování 
vzhledu  Magazínu  Zlín  napadne 
vydavatel u soudu.   [dvo]

Do nové sezony divadlo vstoupí s modernějším 
osvětlením jeviště  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Letní  prázdniny  v  Městském  di-
vadle Zlín budou opět zasvěceny 
opravám.  „Veškeré  práce  letos 
budou  zaměřeny  převážně  na 
údržbu  a  modernizaci  jeviště 
a prostor,  kam zavítá návštěvník 
našeho  divadla,“  prozradil  umě-
lecko-technický šéf divadla Milan 
Houžva.  „Věříme, že kromě na 
první pohled viditelných změn, 
jako je například nová výmalba 
a nátěry podlah, ocení vnímavý 
divák také nové možnosti scénic-
kého svícení a videoprojekce,“ 
upřesnil.
Práce začaly v červenci na jevišti 
Velkého sálu (350 m2). „Budeme 
brousit podlahu. Musíme odstra-
nit 19 po sobě jdoucích nátěrů 
z minulých let,“  vysvětlil  Milan 

Houžva.  Poté  se  dubové  desky 
budou penetrovat a znovu natírat 
prvním nátěrem. Totéž čeká i jevi-
ště ve Studiu Z (230 m2).
Největší  investice  vyjde  na  2,8 
milionu  korun.  Půjde  do  moder-
nizace  osvětlovací  technologie 
Velkého sálu. Oprav a revizí se do-
čká také textilní vybavení scénic-
ké  technologie  (horizont,  sufity, 
výkryty  apod.),  tahy,  točna  nebo 
najížděcí vozy.
Práce  neminou  ani  hlediště. 
Všechny sály čeká oprava výmal-
by  a  čištění  sedaček  (687  seda-
ček ve Velkém sále, 140 ve Stu-
diu Z a 100  v Dílně).  Ještě před 
prázdninami  stihli  divadelníci 
vyměnit za nové a dvakrát tak ve-
liké staré a zkorodované reklam-

ní skříně u tř. Tomáše Bati. Nová 
sezona  v Městském  divadle  Zlín 
začne 8. září.   [vj]

Odstraňování 19 nátěrů. / foto: MDZ

Prezidentský vlak. Do 
Zlína zavítala rarita
Na vlakové nádraží ve Zlíně přijel spe-
ciální „Prezidentský vlak“. Byl složen 
ze železničních vozů, které v různých 
etapách sloužily československým 
prezidentům.
Vypravením speciálního vlaku při-
spívají Národní technické muzeum 
a České dráhy k oslavám 100. výročí 
založení Československa. Město Zlín 
mělo o zařazení na seznam stanic, 
kde se vlak objeví, velký zájem. „Vidět 
jednotlivé vozy bylo opravdu zajíma-
vé. Už jen z jejich uzpůsobení je patr-
né, že například salonní vůz T. G. Ma-
saryka byl mnohem více koncipován 
na práci během cest než salonní vůz 
Františka Ferdinanda d‘Este, u které-
ho třeba pracovní stůl byl dodělán až 
následně,“ konstatoval po prohlídce 
náměstek primátora Jiří Korec.
Souprava, vedená vlakovou parní lo-
komotivou řady 464.2 „Rosnička“, 
je složena ze salonního vozu T. G. 
Masaryka Aza 1-0080 z roku 1930, 
salonního vozu Františka Ferdinan-
da d‘Este z roku 1909, používaného 
i československými prezidenty, a ze 
salonního vozu 51 54 89-80 001-8, 
vyrobeného pro československé pre-
zidenty v roce 1968. Připojen bude 
také vůz Ca 4-5086 z roku 1931 s ce-
lokovovou skříní, dokládající snahy 
o zrychlování železniční dopravy na 
meziválečných ČSD. V tomto voze 
bude umístěna výstava prezentující 
cestování československých prezi-
dentů po železnici. Na postrku bude 
řazena lokomotiva řady T 478.1010 
(751.010-0), vyrobená libeňským zá-
vodem ČKD Praha roku 1967.
Generální ředitel Národního tech-
nického muzea Karel Ksandr uvedl 
v tiskové zprávě k události: „Jízdou 
Prezidentského vlaku připomínáme 
sté výročí založení Československa 
jako moderního společného stá-
tu Čechů a Slováků. Salonní vozy 
zařazené ve vlaku, který bude pre-
zentován v českých i slovenských 
městech, sloužily československým 
prezidentům v několika etapách 
a jsou s nimi spojeny významné 
události. Například v květnu 1945 
se vracel vozem Aza 1-0080 do Pra-
hy prezident Beneš s chotí, vozem 
51 54 89-80 001-8 zase cestoval 
v říjnu 1968 z Bratislavy do Prahy 
na oslavy 50. výročí založení repub-
liky a ustavení federace prezident 
Ludvík Svoboda.  [dvo, tz]



21� �Magazín�Zlín�8/2018informace

Trolejbusem až k zoo?  � � � � � � � � � �
Již  loni  v  srpnu Dopravní  společ-
nost Zlín – Otrokovice předběžně 
informovala o záměru na pořízení 
sedmi  nových  bateriových  trolej-
busů  a  jejich  nasazení  na  linku 
4,  která  by  byla  prodloužena  až 
k Zoo Lešná. Na projektu se pra-
cuje, nové trolejbusy se očekávají 
na přelomu let 2018/2019.
Lze  předpokládat,  že  někdy 
v prvním čtvrtletí příštího roku by 
mohla Dopravní společnost Zlín – 
Otrokovice  realizovat  svůj  záměr 
na  zásadní  změnu  dopravní  ob-
služnosti  Zlína-Kostelce,  Štípy 
a  Velíkové.  Bateriové  trolejbusy 
nasazené na linku 4 by měly vozit 
cestující  v  pravidelném  intervalu 
i mimo trolejové vedení až k are-
álu  Zoologické  zahrady  a  zámku 
Lešná. Tam by na ně navazovala 
samostatná autobusová  linka do 
Velíkové.  Současná  trolejbusová 
linka 4 se  tak prodlouží přibližně 
o  deset  kilometrů  (součet  obou 
směrů  jízdy). Bude zajištěna bez- 
emisní  a  tichá  hromadná  dopra-
va pro obyvatele Kostelce a Štípy 
i návštěvníky zoo.
Na nákup  sedmi  bateriových  tro-
lejbusů,  kterými  je  realizace  pro-
jektu  podmíněna,  vypsala  DSZO 
výběrové  řízení.  V  polovině  červ-
na 2018 schválila rada jednatelů 
DSZO výběr dodavatele – společ-

nost Škoda Electric Plzeň. Někdy 
na  přelomu  roku  2018/2019 
by mělo být do Zlína dodáno po-
stupně  sedm  čtyřdveřových  níz-
kopodlažních  klimatizovaných 
vozů  s  karoserií  od  firmy  SOR. 
Tato zakázka bude stát 94,64 mi-
lionu korun (bez DPH). Z toho 85 
procent  nákladů  pokryje  dotace 
z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj, poskytnutá v rámci Integro-
vaného  regionálního  operačního 
programu.
„Na tomto projektu úzce spolupra-
cujeme s městem Zlín. Město by 
mělo zajistit úpravu točny na Pod-
hoří a vytvořit zde podmínky pro 
umístění buňky sociálního zaříze-
ní pro řidiče. Na Vršavě by měla 
být vybudována zastávka pro 
směr jízdy trolejbusů na Lešnou, 
u zoo zastávka pro přestup z tro-
lejbusů na autobusy do Velíkové. 
Také na Velíkové musí město za-
jistit projekt točny se sociálním 
zařízením pro řidiče,“ uvedl ředitel 
DSZO Josef Kocháň.
Protože  podmínkou  získání  dota-
ce  je nasazení nových  trolejbusů 
právě  na  této  nově  koncipované 
lince,  bude  nutné  zahájit  na  ní 
provoz  co nejdříve po dodání  vo-
zidel. Jízdní řády linky 4 a linkové 
vedení do Kostelce, Štípy a Velíko-
vé se změní v roce 2019.   [dszo]

Barumka s řadou změn a novinek 
Barum Czech Rally  Zlín  se  usku-
teční  v  letošním  roce  v  termínu 
24.  –  26.  srpna,  na  programu 
bude  osmačtyřicátý  ročník.  Ba-
rumku každoročně sledují ve Zlín-
ském kraji desetitisíce  fanoušků, 
což zařazuje zlínskou rally do pozi-
ce jednoho z nejvíce navštívených 
sportovních  podniků  na  území 
České republiky. I v letošním roce 
se čeká v rámci FIA Mistrovství Ev-
ropy v rally (ERC) kvalitní podívaná 
a nabitá startovní  listina s  řadou 
předních  jezdců  z  evropského 
šampionátu.  Očekává  se  pokra-
čování  dramatického  souboje 
šestinásobného  vítěze  zlínské 
rally Jana Kopeckého s největším 
adeptem na  evropský  titul  Alexe-
jem Lukjaňukem z Ruska.
Centrum  soutěže  bude  soustře-
děno  ve  Zlíně.  Startu  závodu 
předchází technická přejímka ko-
naná ve čtvrtek 23. srpna v odpo-
ledních hodinách v Otrokovicích. 
V pátek 24. srpna proběhne v do-
poledních  hodinách  v  blízkosti 
servisní  zóny  kvalifikace  a  tes-
tovací  RZ  na  úseku  z  Komárova 
do Pohořelic. Slavnostní start se 
uskuteční od 16 hodin na náměs-
tí před zlínskou radnicí, samotná 
rally odstartuje večerní diváckou 
Super RZ v ulicích Zlína, po kte-
ré  následují  dva  plnohodnotné 
soutěžní dny. Celá rally měří 746 
km  a  obsahuje  15  rychlostních 
zkoušek  v  celkové  délce  212,5 
km  na  osmi  úsecích  s  asfalto-
vým povrchem. Nejdelším a nej-
náročnějším  rychlostním  testem 
v  itineráři  letošní  barumky  bude 
poslední rychlostní zkouška celé 
rally s téměř 25 kilometry! Opro-
ti  loňskému  ročníku  se  změnilo 
40 %  tratě  náročných  rychlost-
ních zkoušek. V itineráři chybí po 
15 letech klasický úsek Pindula, 
který  začal  psát  svou historii  při 
třetím ročníku v  roce 1973.  „Le-

tos nejedeme tuto legendární er-
zetu z důvodu výskytu afrického 
moru prasat, neboť jsme se roz-
hodli pro bezpečnější variantu. 
Divákům můžeme slíbit, že v žád-
ném případě nebudou ochuzeni 
o kvalitní a náročné rychlostní 
zkoušky. Přesné názvy erzet zve-
řejníme později, nicméně pod-
le zveřejněných lokalit určitě 
nebude soutěži scházet náboj 
a obtížný charakter jednotlivých 
rychlostních zkoušek,“ pověděl 
Miloslav Regner,  ředitel  Barum 
Czech Rally Zlín.
K novinkám letošního ročníku pa-
tří rozšíření servisního parkoviště 
v Otrokovicích  do  prostor  areálu 
Zlín Aircraft a.s. (bývalý Moravan), 
kde naleznou zázemí  i vozy Star 
Rally Historic.  „Dochází k přesu-
nutí servisního areálu na letištní 
plochu společnosti Zlin Aircraft 
v Otrokovicích. Zde budou mít 
posádky Star Rally Historic do-
statek prostoru. Budeme mít 
startovní pole kompletně u sebe 
a rovněž z hlediska logistiky to 
bude jednodušší. Letos se navíc 
celé startovní pole soudobých 
vozů barumky rozloží, neboť část 
týmů bude i na letištní ploše, aby 
měl každý tým dostatek místa. 
Soutěžící určitě ocení pohodlné 
parkování kolem letištní plochy 
a lepší prezentaci pro své part-
nery,“ vysvětlil Miloslav Regner 
rozšíření servisního areálu.
Pořadatelé  z  Auto  klubu  Barum 
Zlín  v  AČR  slibují  velmi  kvalitní 
startovní  pole.  Předpokládá  se, 
že se objeví ve Zlíně kolem třice-
ti vozů progresivní kategorie R5, 
vedle  Kopeckého  a  Lukjaňuka 
přijede  řada  zvučných  jmen  ne-
jen  z  Evropy.  Diváci  se  mohou 
těšit  v  rámci  evropského  šampi-
onátu i na tuhé boje v hodnocení 
juniorů  a  jezdců  do  28  let.  Více 
na www.czechrally.com.   [ror]

I letos míří do Zlína a okolí evropská špička. / foto: BCRZ

Město zve na mimořádné 
prohlídky zámku Lešná  � � � � � � � � �
Magistrát  města  Zlína  zve  na 
speciální prohlídky zámku Lešná, 
který je součástí zlínské zoologic-
ké  zahrady.  V  rámci  těchto  pro-
hlídek  zaplatí  návštěvníci  pouze 
vstupné  do  zámku,  tedy  bez 
vstupného  do  zoo.  Termíny  jsou 
11. a 18. září a rezervace je mož-
ná do 3. září. 

Cena  vstupného  na  zámek  je  
50 Kč. Sraz na speciální prohlíd-
ky je v čase 15.30 u hlavní brány 
do zoo. 
Rezervace  probíhá  na  tel. 
577 630 273  nebo  na  e-mailu: 
nikolajurigova@zlin.eu, v případě 
rezervace e-mailem uveďte vždy 
telefonní kontakt.   [io]

Interiéry zámku. / foto: archiv



22 Magazín Zlín 8/2018  informace

První sportovní hry se povedly � � � �
Krajská  rada  seniorů  Zlínského 
kraje zorganizovala první krajské 
sportovní  hry  specielně  určené 
pro  dříve  narozené.  Konaly  se 
první  letní  odpoledne  v  areálu 
zdravotnických škol na Bartošově 
čtvrti,  jejichž  studentky  i  učitelé 
se zapojili do praktické organiza-
ce her na místě.
„Všem pomocníkům patří velké 
poděkování. Pomohli nám s pří-
pravou podrobného harmono-
gramu, zajistili hladký průběh 
her a také svědomité rozhodčí. 
Vedle soutěžních disciplín asis-
tovali i u doprovodných aktivit, 
jako testování paměti, testování 
znalostí na anatomickém modelu 
nebo měření tlaku. Je potěšující, 
že i přes úmorné vedro si většina 
sportujících seniorů i zástupců 
sponzorů potvrdila dobrou fyzic-
kou i duševní kondici,“ uvedla Iva 
Pilková  z  Krajské  rady  seniorů 
Zlínského kraje.
Účast na hrách si nenechalo ujít 
devět  seniorských  organizací  ze 

Zlínského kraje, které vyslalo své 
reprezentanty.  Soutěžili  ve  čtyř-
členných družstvech a v několika 
disciplínách, mezi nimiž nechyběl 
například  mezi  seniory  oblíbený 
petank,  různé  styly  běhu,  hody 
nebo florbalová střelba na bran-
ku. Za své výborné výkony a sna-
hu si jednoznačně všichni zaslou-
žili  odměnu  v  podobě  malého 
dárku, ale jen ti nejlepší – jak už 
to bývá – stáli na stupních vítězů 
a  odjeli  s  medailí.  Vítězem  prv-
ních krajských sportovních her se 
stal „náš“ Klub seniorů Zlín, Kvít-
ková,  stříbro  pak  vybojoval  Klub 
seniorek Ratiboř a třetím místem 
se pyšní Spolek zdravotně posti-
žených Hulín. 
Poděkování Krajské rady seniorů 
Zlínského  kraje  patří  všem,  kdo 
pomohli,  ať  už  finančně  či  svojí 
prací, protože bez nich by se tato 
akce nemohla uskutečnit. Netají 
se  ale  také  velkým  přáním,  aby 
se sportovní hry pro seniory staly 
ve Zlíně tradicí.   [io]

Radovan Král ve Zlíně už 20 let  � � �
Letos v srpnu je to přesně 20 let, 
kdy  podepsal  smlouvu  v  Měst-
ském divadle Zlín Radovan Král. 
Dnes  patří  k  nejpopulárnějším 
hercům  souboru.  Osmkrát  vy-
hrál  diváckou  anketu  Aplaus 
a na kontě má  i  jednu nominaci 
na  prestižní  Cenu  Thálie  (za  roli 
Oresta  v  Pitínského  Oresteie). 
Diváci  jej mohou vidět na  jevišti 
jako krále cyperského v muzikálu 
Noc  na  Karlštejně,  v  komediích 
Zamilovaný  Shakespeare  a  Dra-
há legrace a brzy také v inscena-
ci Testosteron, která má premié-
ru 22. září.   [mdz]

Škola ve Zlíně nabízí studium 
výtvarného umění a herectví  � � � � �
Absolventi středních škol ze Zlína 
a okolí mají stále možnost podat 
přihlášku  ke  studiu  výtvarného 
umění nebo herectví přímo v na-
šem  městě.  Zlínská  soukromá 
vyšší odborná škola umění s více 
než  dvacetiletou  tradicí  přijímá 
budoucí  studenty  do  konce mě-
síce  října  do  dvou  oborů  –  Hu-
debně dramatické umění a Užitá 
malba. U obou oborů se za  léta 
konstituoval  tým  odborných  pe-
dagogů,  větši-
nou  praktiku-
jících  umělců, 
kteří  tvoří dnes 
již  nedílnou 
součást  ško-
ly.  I  díky  nim 
úspěšně  fun-
guje  student-
ské  divadlo 
Mandragora , 
které  v  rámci 
školního roku hraje pro veřejnost 
několik  zajímavých  představení. 
„U herectví chceme pokračovat 
v nalezeném modelu a udržet 
nadále úzkou spolupráci s Měst-
ským divadlem Zlín. Pro student-
ské divadlo Mandragora, které 
můžete navštívit v Dílně 9472, 
chceme i nadále spolupracovat 
s profesionálními režiséry z celé 
České republiky a Slovenska. 
Studenti sochařství spolupracu-
jí s lesoparkem Jana Pivečky ve 
Slavičíně, kde již vznikly tři více-
účelové sochy – objekty a další 
v budoucnu přibudou, malíři 
zase představili svoje závěrečné 
práce v minulém roce výstavou 
ve zlínské hvězdárně,“ uvedl  ře-
ditel školy Ivo Sedláček.
V  oboru  Užitá  malba  jsou  stu-
denti  vzděláváni  v  klasických 
technikách  a  postupech,  ale 
také  informováni  o  trendech 
současné  malířské  tvorby,  jako 

například konceptuální malby či 
kombinace malby s jinými médii 
nebo novými médii  (video, počí-
tače apod.). Dalším oborem, kte-
rý nevznikal současně s prvními 
obory  který  škola  umění  nabízí, 
je  Sochařská  tvorba  a  Grafická 
tvorba. Grafici získávají ve výuce 
znalosti  jak  z  volné  grafiky,  tak 
i  užité  reklamní  grafiky.  Vedle 
tradičních  technik  a  postupů 
škola pokračuje i v zaměření na 

nové  technolo-
gické možnosti 
a  na  nová mé-
dia.
Těžiště  studij-
ního  programu 
oboru  Sochař-
ská  tvorba 
je  v  důrazu 
na práci s figu-
rou  –  v  klasic-
ké  sochařské 

disciplíně,  kdy  studenti  pracují 
podle  modelu,  ale  také  si  bu-
dují své  individuální vyjadřování 
v  úkolech  vyžadujících  tvarové 
transformace  a  abstraktní myš-
lení. Mnoho ze školních realizací 
dnes zdobí exteriéry města Zlína 
a jeho okolí. V rámci výuky škola 
pořádá  i  pro  studenty  oblíbené 
nadstandardní  akce,  jako  jsou 
například  vzdělávací  zájezdy  za 
výstavami  a  památkami  a  také 
divadelní  festivaly.  „V minulosti 
jsme vyjeli například do Dráž-
ďan, Berlína, Vídně, Mnichova či 
Benátek, účastníme se také di-
vadelních představení a festiva-
lů, výstav s odbornými výklady, 
plenérů nebo výstav studentů,“ 
sdělil Ivo Sedláček.
Studium  je  denní,  tříleté  a  ab-
solventi  získávají  titul  DiS.  Více 
si  mohou  zájemci  vyhledat  na 
internetové  adrese  školy  www.
skolaumeni.cz.   [io]

Na hrách soutěžilo devět seniorských organizací. / foto: archiv

Studium je denní, 
tříleté a absolventi 
získávají titul DiS. 

Přihlášky je možné 
podávat do konce 

měsíce října

Smutná zpráva ze zoo � � � � � � � � � � �
Samice  slona  afrického  Zola 
krátce  po  půlnoci  1.  července 
porodila.  Porod  proběhl  bez  pro-
blémů,  slůně  se  však  narodilo 
mrtvé.  U  prvorodiček  to  bohu-
žel  není  neobvyklý  jev.  Jednalo 
se  o  samičku  s  porodní  váhou  
86 kg. Slonice Zola je v pořádku. 
Několikaleté  úsilí  celého  týmu 
chovatelů a veterinářů tak bohu-
žel  pro  tentokrát  nevyšlo.  Sloni 
afričtí  však  stále  znamenají  bu-
doucnost zlínské zoo, zní oficiální 
vyjádření ze Zoo Zlín-Lešná. „Milí 
fanoušci, děkujeme za všechny 
vaše zprávy k slůněti, moc si vá-
žíme vaší podpory a povzbuzení! 
Slonice Zola má za sebou první 
porod, i když bohužel neúspěšný. 

Jak jsme však již uvedli, v přípa-
dě prvorodiček to není neobvyklý 
jev. Pro nás je nesmírně důležité, 
že Zola je v naprostém pořádku, 
pije a přijímá potravu. Porod byl 
pro ni i pro ostatní slonice velkou 
zkušeností. Po celou dobu se 
Zola chovala naprosto přirozeně 
a porod zvládla. Stejně tak fungo-
valy i slonice Kali a Ulu. A právě 
v tomto vidíme velký příslib do 
budoucna. Zola dokázala zabřez-
nout, dokázala porodit mládě, 
celá skupina fungovala skutečně 
jako rodinné stádo. Zola tak má 
všechny předpoklady pro to, aby 
se v budoucnu stala chovnou 
samicí,“ vzkázal Roman Horský, 
ředitel Zoo Zlín-Lešná.   [rb]



23� �Magazín�Zlín�8/2018kultura, volný čas

Výuka na citeru se stává tradicí. 
Uskuteční se další seminář  � � � � � �

I  letos  se  v  Lukově  uskuteční 
Malý  citerový  seminář  pro  ve-
řejnost.  Seznámit  se  s  hrou  na 
citeru  mohou  zájemci  od  2.  do 
4.  srpna v areálu  farní  zahrady, 
několik informací o historii toho-
to  polozapomenutého  nástroje 
přináší i následující řádky.
Kořeny zmínek o citeře najdeme 
už  v  Bibli.  Sloužila  jako  dopro-
vod  náboženských  písní  židov-
ského  národa. 
Tvar  nástroje 
se však v běhu 
staletí  podstat-
ně  měnil  a  ve 
12.  stol.  se ob-
jevil  ve  Francii 
tzv.  „Trumšajt“, 
z  něhož  se  vy-
víjely  další  mo-
derní nástroje. 
Na  našem  úze-
mí  se  přímý 
předchůdce  citery  objevil  na 
Valašsku  pod  názvem  „Kobza“ 
a  její  další  vývoj  dal  vzniknout 
ve  Vídni  v  polovině  18.  století 
první  citeře.  Citera  zažila  velký 
rozmach  v  celém  Rakousku-
-Uhersku  i  díky  špičkovým  vý-
robcům citer v Krušných horách. 
V Čechách i na Moravě existova-
ly mnohé spolky a sdružení cite-
ristů. 
Hru na citeru učili četní soukrom-
níci a vyučovala se i v některých 
klášterech.  O masovém  rozšíře-
ní  citer  svědčí  i  skutečnost,  že 
v mnoha  domácnostech  na  pů-
dách lidé po létech s úžasem ob-
jeví  zaprášený  nástroj,  na  který 
v minulosti někdo z jejich předků 
hrával.  Že  byla  citera  rozšířená 
i  na  Zlínsku,  dosvědčují  nálezy 
na půdách ve Vizovicích, ve Zlíně 
či Malenovicích. A právě na tuto 
zapomenutou tradici se snaží již 

třetím rokem navázat tento cite-
rový  seminář  v  Lukově,  kde  se 
sjíždějí  zájemci  o  hru  na  citeru 
nejen z naší země, ale také hos-
té z Rakouska a Německa.
V  rámci  loňského  semináře  se 
uskutečnilo  několik  koncertů 
v okolních vsích, na kterých po-
sluchači  mohli  obdivovat  hru 
vídeňské  citeristky  Cornelie 
Mayer,  ženské  skupiny  Citrium 

nebo vystoupe-
ní  cimbalistky 
Anežky  Tkáčo-
vé.
Pro  letošní  rok 
přislíbil  účast 
na  semináři 
jediný  profesi-
onální  český 
citerista  Mi-
chal Müller. 
Je  v  současné 
době  jediným 

graduovaným  hráčem  a  samo-
zřejmě také pedagogem na cite-
ru. Sám natočil dvě sólová alba. 
„Citera je můj nástroj, kterým 
se mohu vyjadřovat, skrze který 
mohu komunikovat,“ vyznal svůj 
vztah  k  tomuto  nástroji.  Kromě 
Michala  Müllera  se  v  letošním 
roce opět setkáme s ženskou ci-
terovou skupinou Citrium a ohlá-
šeni jsou i další hosté z Rakous-
ka. 
Připravují  se  dva  citerové  kon-
certy  s  názvem  Kouzlo  citery. 
První  se  uskuteční  3.  srpna 
v  19.30  v  reprezentačním  sále 
zámku  Vizovice  a  druhý  hned 
následující den 4. srpna v 19.30 
v  kostele  Panny  Marie  Pomoc-
nice křesťanů ve Zlíně – Jižních 
Svazích. Zájemci o účast na se-
mináři  se mohou  hlásit  na ŘKF 
v Lukově, tel. 577 544 950 nebo 
na e-mail: falukov@ado.cz.   [io]

Citera byla v minulosti značně rozšířeným nástrojem. / foto: archiv

Veřejnost se s hrou 
na citeru může 

seznámit na semináři  
konaném  

od 2. do 4. srpna 
v areálu farní zahrady 

v Lukově

Muzeum představuje historii 
habsburské armády  � � � � � � � � � � � �
Výstava Pochodem pod císařským 
praporem, kterou připravilo Muze-
um jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
je  věnována  stému  výročí  konce 
první  světové  války  a  vzniku  sa-
mostatného  československého 
státu. Výstava připomíná nejenom 
památné  události  roku  1918, 
ale  i  předešlých  téměř  400  let 
(1526–1918), kdy byly země Ko-
runy  české  součástí  monarchie. 
K vidění bude ve 14|15 BAŤOVĚ 
INSTITUTU do 14. října.
„Návštěvníci výstavy se mohou 
seznámit nejenom s habsburský-
mi panovníky, ale i s válečnými 
konflikty, kterých se museli zú-
častnit čeští vojáci v řadách ra-
kouské armády. Svou chrabrost 
prokázali nejen v bojích pro-
ti Turkům z Osmanské říše, ale 
i během třicetileté války, ve vál-
kách s Pruskem anebo v bitvách 
s francouzskou armádou vede-
nou Napoleonem Bonapartem,“ 
pozvala na výstavu její kurátorka 
Yvona Činčová  z  Muzea  jihový-
chodní Moravy ve Zlíně.
Posledním  válečným  konfliktem 
za  účasti  rakousko-uherské  mo-
narchie byla první světová válka, 
během  níž  vznikly  českosloven-
ské  legie  jako  základ  budoucí 
Československé armády.
„Je zajímavé sledovat vývoj ar-
mády od zvyku najímat v přípa-
dě války žoldnéřské vojsko až 
po zformování stálé armády, 
postupně zdokonalené různými 
reformami. S tím souvisí také 
proměna výstroje a výzbroje 
vojáků, od směsice barevných 
uniforem po jednotný stejnokroj 
šedozelené barvy, od muškety po 
kulomet. Připomenuta jsou i jmé-
na nejvýznamnějších vojevůdců 
proslulých po celé Evropě svými 
vojenskými schopnostmi,“  uved-

la Yvona Činčová. Na výstavě si 
návštěvníci mohou  prohlédnout 
spoustu  zajímavých  předmětů, 
jako například zbroj používanou 
za  třicetileté války, uniformu ra-
kouského  důstojníka  z  období 
napoleonských  válek,  součásti 
uniformy z  rakousko-pruské vál-
ky v roce 1866, uniformy rakous-
ko-uherské armády z konce 19. 
století  a  výstroj  rakousko-uher-
ských vojáků a legionářů z první 
světové války. Vystavené stejno-
kroje  doplňuje  kolekce  zbraní 
habsburské armády, která doku-
mentuje technický vývoj palných 
zbraní v průběhu čtyř století.
„Jedinečným unikátem výstavy 
jsou vojenské holínky následní-
ka rakousko-uherského trůnu 
Františka Ferdinanda d’Este, 
jehož násilná smrt v Sarajevě 
v roce 1914 se stala záminkou 
k rozpoutání první světové vál-
ky,“ doplnila kurátorka výstavy.
Zmiňované  historické  předmě-
ty  pocházejí  ze  sbírek  Muzea 
jihovýchodní  Moravy  ve  Zlíně, 
Moravského  zemského  muzea 
v Brně, Muzea města Brna, Vlas-
tivědného  muzea  v  Olomouci, 
Muzea Kroměřížska, Arcibiskup-
ství olomouckého a Vojenského 
historického ústavu v Praze.
Výstavu  uzavírá  část  věnova-
ná  vzniku  Československa  dne 
28. října 1918 a následným udá-
lostem ve zlínském regionu.
Součástí výstavy je také prostor, 
kde se nejen děti mohou pobavit 
připravenými  interaktivními  prv-
ky k tématu. 
Na  vernisáži  výstavy  byla  vyhlá-
šena  výtvarná  soutěž  o  nejzají-
mavější  návrh  československé 
bankovky  z  roku  1919.  Více  na 
adresách  www.muzeum-zlin.cz 
a www.14-15.cz.   [ab]

Výstava bude k vidění až do 14. října. / foto: Ivo Hercik



Magazín Zlín 8/2018  24

Začala outdoorová fotosoutěž� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
I  letošnímu  ročníku  Meziná-
rodního  festivalu  outdoorových 
filmů  ve  Zlíně  2018  předchází 
fotosoutěž. Zájemci o účast v ní 
mohou  své  snímky  zasílat  do 
dvou vypsaných kategorií – Kra-
jina a Outdoorové sporty. Příjem 
fotografií  končí  19.  října  2018. 
Účastníkem  fotosoutěže  se  sta-
ne  každá  fyzická  osoba,  která 
v době trvání soutěže zašle sou-
těžní fotografii a uvede své osob-
ní  údaje  (jméno,  příjmení,  adre-
su trvalého bydliště – popřípadě 
i adresu kontaktní, pokud se ne-
shoduje s adresou trvalého byd-
liště, e-mail a  telefonní kontakt) 
a  vysloví  souhlas  s podmínkami 
soutěže.  Podmínkou  zařazení 
do  fotosoutěže  je  také  zaslání 
soutěžní  fotografie  o  max.  veli-
kosti  3  MB  (minimální  rozlišení 
1024x768 pixelů) ve formátu JPG 
pomocí  elektronického  formulá-
ře www.zlin.eu/mfof2018. Každý 
účastník může do každé soutěž-
ní kategorie zaslat maximálně 3 
snímky.  U  každého  z  nich  musí 
být  určena  kategorie,  připojen 

název a krátký popis.  V  termínu 
22.–26.  října  vybere porota  slo-
žená  ze  zástupců  organizátora 
z doručených fotografií vítěze, je-
jichž seznam vyvěsí na stránkách 
fotosoutěže  a  také  budou  o  vý-
hře vyrozuměni. Ceny autorům ví-
tězných fotografií budou předány 

při slavnostním zahájení Meziná-
rodního  festivalu  outdoorových 
filmů ve Zlíně 9. listopadu 2018. 
Organizátorem  fotosoutěže  je 
Oddělení  cestovního  ruchu  a  in-
formací  Magistrátu  města  Zlína. 
Více  o  podmínkách  fotosoutěže 
na www.ic-zlin.cz.   [io]

PROGRAM 19. Mezinárodního festivalu dechových 
orchestrů a folklorních souborů� � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Od 30. srpna až do 2. září ožije nejen Zlín ruchem a tóny dechových orchestrů, cimbálových muzik  
a dalších. Je tady FEDO.

Čtvrtek 30. 8. . . . . . . . . . . . Zlín, náměstí Míru 
ZAHAJOVACÍ KONCERT
18.00 SDOM Zlín, 19.00 VDO Zlín 

Pátek 31. 8. 14:00 . . . . . . . . . . . . Zlín, město
UPOUTÁVKY SOUBORŮ VE MĚSTĚ
DO Leibnitz Rakousko, O Balatonfured Maďarsko,
DO Jaroslavl Rusko, FS Koscielec Polsko, FS Istan-
bul Turecko

Pátek 31. 8. 16:30–22:00  . . . náměstí Míru 
VYSTOUPENÍ
DO Jaroslavl Rusko, DO Balatonfured Maďarsko, 
FS Istanbul Turecko, Kašavští gajdoši, DO Holice

POŘAD K UCTĚNÍ VÝROČÍ FR. 
SUŠILA
DO Vaihingen Německo, FS Váh Púchov Slovensko

Pátek 31. 8. 16:00–19:00 park Komenského
CIMBÁLOVÉ MUZIKY
cimb. muzika Valášek ZUŠ Zlín Jižní Svahy
cimb. muzika Denica ZUŠ Zlín Jižní Svahy
Mladí gajdoši z Kašavy
cimb. muzika Andrýsek ZUŠ Morava
cimb. muzika Bělinka ZUŠ Morava
cimb. muzika Kuráž ZUŠ Morava

Pátek 31. 8.  19:30–24:00 .park Komenského
BESEDA U CIMBÁLU
Pátek 31. 8. 16:00–17:00  . Fryšták, náměstí
KONCERT FRYŠTÁK
DO Vaihingen Německo

Pátek 31. 8. 16:00–17:30  . .Otrokovice, nám.
KONCERT OTROKOVICE
FS Koscielec Polsko, DO Leibnitz Rakousko

Sobota 1. 9. 9:00–9:30 . . . . .Zlín, nám. Míru 
VYSTOUPENÍ
DO Malenovjanka

Sobota 1. 9. 10.00-11.00 Zlín, nám. Míru 
FESTIVALOVÝ PRŮVOD 
PO TŘ. T. BATI
Sobota 1. 9. 11.30-12.00 . . .Zlín, nám. Míru 
MONSTRKONCERT
skladby Jaroslava Bílého

Sobota 1. 9. 12.00-13.00 . . .Zlín, nám. Míru 
VYSTOUPENÍ
DO Miklovci, DO Fryštácká Javořiny

Sobota 1. 9. 13.00-14.00  . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘIJETÍ ZÁSTUPCŮ SOUBORŮ NA 
RADNICI
Sobota 1. 9. 15.00-22.00 . . .Zlín, nám. Míru 
SOBOTNÍ GALA PROGRAM 
DO Jistebník, FS Kosíř, DO Holice, FS Lipovjan, DO 
Nová Dubnica Slovensko, FS Koscielec Polsko, DO 
Jaroslavl Rusko, FS Javořina Rožnov p. Radhoštěm, 
FS Váh Púchov Slovensko, DO Leibnitz Rakousko

Sobota 1. 9. 15.00-18.00 Park Komenského 
VYSTOUPENÍ ZUŠ
ZE-SWA-HOO BAND ZUŠ Zlín Jižní Svahy, Piráti ZUŠ 
Zlín Jižní Svahy, Foggy Way ZUŠ Štefánikova Zlín, 
B.P.M. 20018 ZUŠ Zlín Malenovice, Big band ZUŠ 
Zlín Malenovice

Sobota 1. 9. 19.30-24.00 . Park Komenského
VYSTOUPENÍ
Zlínské jazzové smyčce ZUŠ Morava, Moravia Big 
band ZUŠ Morava, Avion BIG BAND

Sobota 1. 9. 14.00-16.45 . . . Vizovice za DK 
KONCERT VIZOVICE
DO Balatonfured Maďarsko, FS Istanbul Turecko, 
DO Vaihingen Německo

Neděle 2.9. 14.00-17.00 . . . Luhačovice, kol. 
KONCERT LUHAČOVICE
DO Leibnitz Rakousko, DO Jaroslavl Rusko, FS 
Istanbul Turecko

kultura, volný čas

Jeden z úspěšných snímků minulých ročníků. Lysá hora, 2015 . / foto: archiv

Festival dechových orchestrů a folklorních souborů patří ke Zlínu už 19 let. / foto: archiv

Vizovické Trnkobraní
Vizovické Trnkobraní se bude konat 
v tradičním termínu, a to předpo-
slední víkend v srpnu, 17. a 18., 
v areálu likérky Rudolf Jelínek. Trn-
kobraní ve Vizovicích, které slaví 
letos již 51 let od svého vzniku, za-
ložili vizovičtí nadšenci, aby oslavili 
nejvýznamnější plod tohoto regio-
nu – švestku (valašsky trnku) a její 
tradiční a oblíbený produkt – pravou 
valašskou slivovici. Trnkobraní se 
vymyká z konkurence jiných velkých 
festivalů především svou maximální 
žánrovou tolerancí. Více na www: 
www.vizovicketrnkobrani.cz.  [ccr]

LINE UP VIZOVICKÉHO 
TRNKOBRANÍ 2018
pátek 17. 8.  . . . . . . . . STAROBRNO STAGE
17.00 DESMOD
19.00 WOHNOUT
21.00 DIVOKEJ BILL
23.00 MANDRAGE
pátek 17. 8.  . . . . RUDOLF JELÍNEK STAGE
16.00 LEVITATE
18.00 TANJA
20.00 PEKAŘ
22.00 VISACÍ ZÁMEK
00.00 GAZDINA ROBA
sobota 18. 8.   . . . . . . STAROBRNO STAGE
12.00 ARAKAIN A LUCIE BÍLÁ
13.20 SOUTĚŽ V POJÍDÁNÍ 
ŠVESTKOVÝCH KNEDLÍKŮ
15.00 ARGEMA
17.00 EWA FARNA
19.00 JAREK NOHAVICA
21.30 MIG 21
23.30 JELEN
sobota 18. 8.   . . RUDOLF JELÍNEK STAGE
11.00 VÍTĚZ SOUTĚŽE ZAHRAJ SI 
S KAPELOU NA TRNKOBRANÍ
13.00 DOKTOR P. P.
14.30 STREET 69
16.00 POLETÍME?
18.00 PORTLESS
20.30 MIRAI
22.30 FLERET A ZUZANA 
ŠULÁKOVÁ
00.30 KOSOVCI

Voda v krajině. 
Výstava na radnici
Výstavu děl z fotografické soutěže 
na téma Voda v krajině si mohou 
přes letní prázdniny prohlédnout 
lidé, kteří míří vyřizovat své záleži-
tosti na zlínský magistrát, konkrétně 
do budovy radnice na náměstí Míru 
12. Výstava je umístěna v přízemí, 
v chodbě, která vede k výtahu. Je do-
plněna i dětskými pracemi na téma 
doprava budoucnosti.  [fab]



25� �Magazín�Zlín�8/2018

Evropský festival ROUTE 66 ve Zlíně � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín bude hostit II. evropský festival věnovaný legendární ame-
rické Route 66, který pořádá Česká asociace Route 66. Uskuteční se 
od 10. do 12. srpna v prostorách Baťova institutu.
Evropské setkání fanoušků nejslavnější silnice světa přímo navazuje 
na mnohaletou tradici celoamerických festivalů Route 66, které se 
každoročně konají  vždy v některém z měst na staré šestašedesátce. 
Jedná se o mimořádně oblíbené akce, kterých se účastní obrovské 
množství návštěvníků z celé Ameriky.
Program festivalu nabídne pravou americkou car show,  přehlídku 
unikátních či speciálních amerických motorek, celou řadu besed, 
přednášek, filmových projekcí, koncertů a mnoho dalších atrakcí. 
Hlavní hvězdou hudební části Evropského festivalu Route 66 bude 
jednoznačně slavná rocková skupina Ten Years After, jejíž celosvě-
tovou popularitu nastartovalo nezapomenutelné vystoupení na fes-
tivalu Woodstock v roce 1969. Více k festivalu najdete na www.rou-
te66festival.eu a www.facebook.com/route66festival.eu. Pořádání  
II. evropského festivalu Route 66 podporuje město Zlín a Magazín Zlín. 
Program Evropského festivalu Route 66 je pro návštěvníky zcela zdar-
ma, včetně koncertu Ten Years After.

kultura, volný čas

Ten Years After? Nejlépe na živo. / foto: pořadatelé

Ten Years After. / foto: pořadatelé

Ten Years After má na kontě zhruba dvě desítky alb. / foto: pořadatelé

PLATFORMA 
(14|15 Baťův institut) 
PÁTEK 21.00 
ROUTE 66 REVISITED!
NOČNÍ KINO - ČR/USA 2014 , režie Tomáš Zindler

PÁTEK 22.45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BEZSTAROSTNÁ JÍZDA
NOČNÍ KINO - USA 1969, režie Dennis Hopper

Sobota 11.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTIVALU
Sobota 13.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THE BOBAND
Sobota 15.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÍZÍ TOP REVIVAL
Sobota 18.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
THE CELL
Sobota 21.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEN YEARS AFTER (UK)
Sobota 23.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GLEISON TULIO (BRAZIL)
Neděle 12.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GLEISON TULIO 
Neděle 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA
Neděle 16.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GYMPLEŘI
Sobota – Neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA SPECIÁLNÍCH 
MOTOCYKLŮ
PAPEŽSKÉ HARLEJE

VAVREČKOVA ULICE
(před 14. budovou)

Sobota 10.00 – 20.00     . . . . . . . . . . . . . . . . .
U.S. CAR SHOW 
ve spolupráci s časopisem Chrom & Plameny

Sobota  17.00 – 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPANILÁ JÍZDA ULICEMI ZLÍNA

Neděle 10.00 – 17.00    . . . . . . . . . . . . . . . . . .
U.S. CAR SHOW 
ve spolupráci s časopisem Chrom & Plameny

Neděle 10.00 – 17.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA REPLIK BUGATTI

PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL
(14|15 Baťův institut)

Sobota 12.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR ŠKRABALA
evropské silnice 66

Sobota 12.45  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAVID HORÁK
česká Route 66 - nejkratší silnice s číslem 66 na 
světě

Sobota 13.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JURAJ HÄSSLER
motorkářský přejezd slovenské Route 66

Sobota 14.15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRIES BESSELS & WOLFGANG 
WERZ
asociace Route 66 z Nizozemí a Německa

Sobota 15.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAVID KNUDSON
prezident National Historic Route 66  
Federation

Sobota 15.45  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JIM HINCKLEY
historik Route 66, spisovatel

Sobota 16.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETER BERTO
Route 66 All Stars Tribute Clip

Sobota 17:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROUTE 66 – MAINSTREET U.S.A
projekce filmu

Sobota 18.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROUTE 66 NAVIGATION
navigace Route 66 pro android i i-Phone

Sobota 19.15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAREK HAUMER & PETR 
BELLINGER
na “amerikách” po Route 66

Neděle 11.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRAZUCAS NA ROTA 66
brazilský fanclub Route 66

Neděle 11.45  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROUTE 66 NAVIGATION
navigace Route 66 pro android i i-Phone

Neděle 12.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARTIN NOVÁK
prezident Harley-Davidson Clubu Praha

Neděle 13.15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BABETTES ROUTE 66 ROADMOVIE
německý dokumentární film 

Neděle 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMÁŠ ZINDLER
režisér populárních filmů o Route 66

Neděle 15.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROUTE 66 REVISITED!
projekce filmu

Neděle 16.45  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK JURÁSEK
na kole po Route 66
Neděle 17.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROUTE 66 NA KOLE
projekce filmu

KAVÁRNA 
(14|15 Baťův institut)
PÁTEK 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÉ STOPY NA ROUTE 66
vernisáž výstavy Zdeňka Juráska

MUZEUM ALOISE SAMOHÝLA
(Zlín – Louky, tř. T. Bati 532, budova Mercedes)
Sobota 11.00 – 18.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Neděle  10.00 – 16.00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
PROHLÍDKY

PARKOVIŠTĚ CREAM
Sobota – Neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ BESIP
Sobota – Neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOTOCYKLY HARLEY-DAVIDSON, 
INDIAN, ČTYŘKOLKY POLARIS
Sobota – Neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INTER CARS SHOW TRUCK
Sobota – Neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
COMINFO – OBJEVTE DIVOKÝ 
ZÁPAD NA RODEO BÝKOVI



Magazín Zlín 8/2018  přehled kulturních a sportovních akcí26

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

od 2. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ÚŽASŇÁKOVI 2
USA – 2018 – (0) – 126 minut – dabing – animo-
vaný
režie: Brad Bird

MISSION: IMPOSSIBLE – FALLOUT
USA – 2018 – (12) – 147 minut – titulky – akční 
thriller
režie: Christopher McQuarrie
hrají: Tom Cruise, Henry Cavill, Simon Pegg

WHITNEY
VB/USA – 2018 – (12) – 120 minut – titulky – 
dokum.
režie: Kevin Macdonald

SWEET COUNTRY
Austrálie – 2017 – (12) – 112 minut – titulky – 
western
režie: Warwick Thornton
hrají: Bryan Brown, Hamilton Morris, Thomas 
M.Wright

od 9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TEMNÉ SÍLY
USA – 2018 – 104 minut – titulky – sci-fi thriller
režie: Jennifer Yuh Nelson
hrají: Mandy Moore, Gwendoline Christie, Aman-
dla Stenberg

MEG: MONSTRUM Z HLUBIN
USA – 2018 – (12) – 113 minut – titulky – akční, 
horor, sci-fi
režie: Jon Turteltaub
hrají: Jason Statham, Ruby Rose, Robert Taylor, 
Cliff Curtis

MISS HANOI
ČR – 2018 – (12) – 90 minut – drama, krimi
režie: Zdeněk Viktora
hrají: Ha Thanh Špetlíková, David Novotný, Ján 
Jackuliak

PODIVUHODNÁ CESTA FAKÍRA, 
KTERÝ UVÍZL VE SKŘÍNI
USA/FR – 2018 – (12) – 92 minut – titulky – ko-
medie
režie: Ken Scott
hrají: Erin Moriarty, Barkhad Abdi, Bérénice Bejo

od 16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠPION, KTERÝ MI DAL KOPAČKY
USA – 2018 – (12) – 117 minut – titulky – akční 
komedie
režie: Susanna Fogel
hrají: Mila Kunis, Kate McKinnon, Sam Heughan

EQUALIZER 2
USA – 2018 – (15) – titulky – akční thriller
režie: Antoine Fuqua
hrají: Denzel Washington, Pedro Pascal, Ashton 
Sanders

PŘÍBĚH KOČEK
Čína – 2018 – (0) – dabing – animovaný, komedie
režie: Gary Wang

BLACKKKLANSMAN
USA – 2018 – (12) – 134 minut – titulky – drama
režie: Spike Lee
hrají: John David Washington, Adam Driver, Topher 
Grace

od 21. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN PALACH
ČR/SR – 2018 – (12) – 124 minut – drama
režie: Robert Sedláček
hrají: Viktor Zavadil, Zuzana Bydžovská, Denisa 
Barešová

od 23. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRYŠTŮFEK ROBIN
USA – 2018 – (0) – dobrodružný
režie: Marc Forster
hrají: Ewan McGregor, Hayley Atwell, Bronte Car-
michael

SLENDER MAN
USA – 2018 – (15) – titulky – horor
režie: Sylvain White
hrají: Joey King, Annalise Basso, Javier Botet

SKOROSESTRY
FR – 2018 – (12) – 93 minut – dabing – komedie
režie: Saphia Azzedine, Francois-Régis Jeanne
hrají: Sabrina Ouazani, Alice David

od 30. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HANEBNÝ PLYŠÁCI
USA – 2018 – (15) – titulky – komedie
režie: Brian Henson
hrají: Melissa McCarthy, Elizabeth Banks

UPGRADE
Austrálie – 2018 – (15) – 100 min. – titulky –  
thriller, sci-fi
režie: Leigh Whannell
hrají: Logan Marshall-Green, Betty Gabriel, Harri-
son Gilbertson

ALFA
USA – 2018 – (12) – titulky – drama, akční
režie: Albert Hughes
hrají: Kodi Smit-McPhee, Jóhannes Haukur Johan- 
nesson

DŮVĚRNÝ NEPŘÍTEL
ČR – 2018 – (12) – titulky – mysteriózní, thriller, 
drama
režie: Karel Janák
hrají: Vojtěch Dyk, Gabriela Marcinková, Zuzana 
Porubjaková

 ■ FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
i pro mladší diváky

1. srpna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
SOUBOJ POHLAVÍ
USA/VB – 2017 – (12) – 121 min. – titulky – živo-
topisný, drama
režie: Jonathan Dayton, Valerie Faris
hrají: Emma Stone, Steve Carell, Andrea Risebo-
rough

8. srpna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . .
PEPA
ČR – 2018 – (12) – 90 minut – komedie
režie: Ján Novák
hrají: Michal Suchánek, Petra Špalková, Filip Bla-
žek

15. srpna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . .
TEAMBUILDING
ČR – 2018 – (15) – 83 minut – komedie
režie: Ján Novák
hrají: Miroslav Mejzlík, Alice Bendová, Martin 
Dejdar

22. srpna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . .
HASTRMAN
ČR – 2018 – (12) – 100 min. – romantický thriller
režie: Ondřej Havelka
hrají: Karel Dobrý, Simona Zmrzlá, Jan Kolařík, Jiří 
Maryško

29. srpna v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . .
DVĚ NEVĚSTY A JEDNA SVATBA
ČR – 2017 – (12) – 89 minut – romantická kome-
die
režie: Tomáš Svoboda
hrají: Anna Polívková, Jan Dolanský, Ester Geisle-
rová

divadla, filharmonie  � 
 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

73. KONCERTNÍ SEZONA 
2018/2019
do 30. září volný prodej abonmá
1. srpna zahájení prodeje vstupenek na abonentní 
koncerty

galerie, výstavy � � � � �
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
BAREVNÉ LINORYTY ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ 
SVAHY
do 31. srpna  . . . . . . . . . budova NWT, Prštné
VÝTVARNÝ KLUB AB 11 – OBRAZY
do 31. srpna  . . . . . . . . . . . . . foyer budovy 15
VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKŮ ZŠ 
KOMENSKÉHO 1
do 31. srpna  . . . . . . 14|15 BAŤŮV INSTITUT
VÝSTAVA: MÁ VLAST CESTAMI 
PROMĚN

 ▪ ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8:00–12:00 a 13:00–17:00 h, so 
10:00–16:00 h

do 25. srpna 10:00–18:00 h  . . . . . . . . . . . . .
RETROSBÍRKY
Výstava soukromých sbírek drobností z dob socia-
lismu a pro děti retro herna.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, 
www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.

do 12. srpna  . . . . . . . .1. p., Grafický kabinet
JSME KURÁTORY!
Žáci ze ZUŠ Zlín připravili výstavu, u které se stali 
jejími kurátory a za odborného dohledu vytvořili 
expozici ze sbírky obrazů galerie.

do 9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
KDO SE RÁD DÍVÁ...
Tvorba pěti současných umělců/umělkyň mladší 
střední generace – Daniely Baráčkové, Erika Bin-
dera, Marka Číhala, Venduly Chalánkové, Veroniky 
Vlkové, jejichž díla lze charakterizovat pojmy jako 
příběh, imaginace, symbolizace a znakovost, be-
zelstnost, spontánní hravost.

do 9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
NATÁLIE SCHMIDTOVÁ: VZPOMÍNKY 
A SNY
Malířka tvořila na pomezí naivního umění a art 
brut. Svá témata si volila ze vzpomínek na dětství 
prožité v Rusku, na Sibiři a představ. Od druhé svě-
tové války žila s rodinou ve Zlíně.

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

stálá výstava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
16. srpna v 17:00 h  . . . prohlídka s autorem
RADIM HANKE: BÍLÝ STÍN TVARU
Aktuální tvorba Radima Hankeho, nejvýraznějšího 
představitele současné sochařské scény.

do 26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PETR NIKL: OPICE
Soubor portrétů vytvořených z fascinace tvářemi 
opic.

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz, 
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii.

stálá expozice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ
Výstava připravena za účelem hledání smyslu v 
nesmyslu.

4. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
VEČER FLAMENCA
Flamenco Pueblo z Brna

10. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
FILM: VĚČNĚ TVÁ NEVĚRNÁ
11. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
FILM: DEN CO DEN
18. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
KONCERT: GYPSY JAZZ

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130,  
www.galeriepodradnici.cz

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁZDNINOVÝ SALON – OBRAZY, 
SOCHY, GRAFIKA

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Ces-
tovatelství

Vítání dětí
 ■ 8. června 2018

Julie Goňová, 16.3.2018
Filip Mikeska, 24.3.2018
Teodor Bobčík, 3.4.2018
Karolína Skalická, 4.4.2018
Tobiáš Polanský, 6.4.2018
Vojtěch Mikl, 7.4.2018
Martin Richtr, 8.4.2018
Anna Koláriková, 9.4.2018
Jakub Plšek, 9.4.2018
Ida Sagánková, 9.4.2018
Zuzana Kolářová, 10.4.2018
Jakub Lukeš, 11.4.2018
Denisa Velísková, 11.4.2018
Amálie Petrášová, 12.4.2018
Julie Kůřilová, 12.4.2018
Martin Šild, 12.4.2018
Sofie Hrabčíková, 13.4.2018
Richard Krahula, 13.4.2018

 ■ 15. června 2018
Matthias Mikel, 16.07.2017
Vojtěch Veselý, 27.8.2017
Eliška Polešovská, 18.10.2017
David Mlčoch, 15.11.2017
Emma Hložková, 21.01.2018
Oliver Gurský, 22.02.2018
Tereza Zápecová, 15.03.2018
Lilien Zámorská, 18.03.2018
Eliana Vilímková, 25.03.2018
Petr Skrášek, 05.04.2018
Nela Zatloukalová, 15.04.2018
Nina Trnková, 16.04.2018
Adam Hrubý, 18.04.2018
Eliška Tichá, 19.4.2018
Elen Rybecká, 20.04.2018
Jáchym Cepek, 21.04.2018
Tereza Kopová, 23.04.2018
Kryštof Kožík, 23.04.2018
Tereza Horňáková, 27.04.2018
Nikol Procházková, 28.04.2018
Jan Latner, 29.04.2018

Jubilanti od 90 let
 ■ červenec

Kvapilová Marie
 ■ srpen

Bakalíková Irena, Čechová Anna, 
Eichlerová Sonja, Gargulák Josef, 
Hlaváčková Jindřiška, Hrubcová 
Vítězslava, Jahůdková Marie, 
Janovský Václav, Jašková Marie, 
Král Bohuslav, Lukášová Věra, 
Mička Josef, Novotná Eliška, 
Pacolová Miroslava, Pavlištíková 
Marta, Sedláčková Helena, 
Táborský Jaroslav, Teplíčková Marie, 
Topolánková Drahomíra, Urubová 
Jarmila, Volný Lubomír, Zaoralová 
Anděla



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 8/2018 27

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

do 26. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: ZBRANĚ V PŘÍRODĚ
Řada zvířat je vyzbrojena účinnými zbraněmi pro 
lov anebo obranu a také v rostlinné říši lze najít bo-
hatý arzenál, jak doloží exponáty ze sbírek muzea 
a fotografie.

do 2. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: H + Z + KLUB HZ = 20 LET 
Výstava připomíná 20 let existence Klubu HZ, který 
se význačně zasloužil o zpracování fondů inženýrů 
Hanzelky a Zikmunda a dalších našich cestovatelů.

do 14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
POCHODEM POD CÍSAŘSKÝM 
PRAPOREM 
Výstava připomíná vznik Československa v roce 
1918, ale i předchozích téměř 400 let, kdy jsme 
byli součástí rakouské monarchie. Válečné kon-
flikty tohoto období, významní vojevůdci, uniformy 
a palné zbraně připomenou konflikty, v nichž bojo-
vali a umírali čeští vojáci.

do 14. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
HISTORICKÉ ZBRANĚ
Zbraně z archeologických sbírek muzea.

do 31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: HRAD MALENOVICE
9. srpna 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h
KREATIVNÍ DÍLNA – ČERVENÉ VLČÍ 
MÁKY
objednávky.skoly@seznam.cz, tel. 573 032 319-
21

9. srpna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
PŘEDNÁŠKA: POSVÁTNÝ 
KALENDÁŘ MEZOAMERIKY A JEJÍ 
KRVAVÉ RITUÁLY
23. srpna 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h
KREATIVNÍ DÍLNA: BÍLÉ PLÁTĚNKY 
V LÉTĚ CHLADÍ
objednávky.skoly@seznam.cz, tel. 573 032 319-
21

HRAD MALENOVICE
tel. 577 103 379 
kastelan.malenovice@seznam.cz 
út–ne 10:00–17:00 h 
ne v 9:00 h (na objednávku) DĚTSKÉ PROHLÍDKY

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hájenka
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA
Tradiční materiály v rukodělné výrobě.

do 2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIZOVICKÉ PEČIVO
Výstava věnovaná figurálnímu dekorativnímu peči-
vu z Vizovic a historii jeho vzniku. 

do 30. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LIDOVÁ ARCHITEKTURA V PRAZE
Panelová výstava o zachovaných a jedinečných li-
dových stavbách na území hlavního města. 

18. srpna 20:00–23:00. . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKY HRADU

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
stále  . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům kultury Elektra
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE
do 27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO
Sbírkové soubory a předměty, ukázky krojových re-
konstrukcí a panely připomenou sto let od založení 
muzea a muzejní společnosti v Luhačovicích. 

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

7., 14., 21., 23. a 28. srpna v 10:30 h Senior 
Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
9. srpna v 10:00 h  . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ ŠÁTKUJÍCÍCH MAMINEK
9. srpna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB  
S KAPELOU 180°

13.–22. srpna . . . . . . . . .Family/Senior Point
MAMI, TATI, KDE SE BEROU DĚTI?
Výstava a konzultace.

22. srpna v 10:00 h . . . .Family/Senior Point
JAK SE RODÍ RODINA
24. srpna v 16:00 h  . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
termín bude upřesněn . . . . . . . . Senior Point
PROMÍTÁNÍ FOTOGRAFIÍ Z  AKCÍ
termín bude upřesněn . . . . . . . . Senior Point
VÝLET DO SLUŠOVIC

 ▪ KLUB SENIORŮ  
MALENOVICE

Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h;  
nově v Regině
DO 4. SRPNA DOVOLENÁ
po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA,  
PRÁCE NA POČÍTAČI,  
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ,  
DESKOVÉ HRY 

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA, VÝLET, BESEDY

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ  
ZLÍN

tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

21. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD VELKÝ MEDER
23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 4323
PŘEDNÁŠKA O IMUNITNÍM 
SYSTÉMU

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

UPOZORNĚNÍ:
do 4. srpna bude uzavřena Ústřední knihovna. V 
provozu bude informační pracoviště knihovny ve 2. 
podlaží (čítárna novin a vybraných periodik, přístup 
na internet, kopírování, tisk, informační služby).

ANKETA
Anketa k 100. Výročí vzniku ČSR. Pomozte vybrat 
nejoblíbenější českou knihu pro děti a mládež z 
období první republiky (1918–1938). Anketní líst-
ky jsou k dispozici v knihovnách, či online na webu 
knihovny.

1.–31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
ZDENĚK BURIAN,  MALÍŘ 
ZTRACENÉHO ČASU
Výstava ke 100. výročí vzniku naší republiky v ilu-
stracích Zdeňka Buriana

1.–31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
LEOŠ JANÁČEK A LÁZNĚ 
LUHAČOVICE
Výstavka dokumentů z fondu knihovny k 90. výročí 
úmrtí Leoše Janáčka.

1.–31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
BYDLIŠTĚ ZLÍN 1918 – 2018
Výstavka dokumentů věnovaná bydlení.

do 23. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
CESTA LUDVÍKA VACULÍKA Z 
ŘEHONŮŘKY DO PRAHY A ZPĚT
Výstava fotografií z rodinného archivu.

do 31. srpna po, st . . . . .fb, web a instagram
LETNÍ ČTENÁŘSKÁ VÝZVA
Letní knižní kvíz pro všechny knihomoly a milovníky 
literatury.

23. srpna 14:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . 2. p.
PO STOPÁCH ZLÍNSKÝCH 
CESTOVATELŮ HANZELKY A 
ZIKMUNDA
Kreativní hravá odpoledne v knihovně.

22. srpna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . platforma
JÓGA S KNIHOVNOU

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, pá 21:00–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO 
VEŘEJNOST

děti, mládež, rodina
září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS
Taneční školička KOŤATA – všestranná taneční vý-
uka od 3 do 8 let,
Sportovní školička KOCOUŘI – chlapci 3–8 let, 
všestranná pohybová výuka.
DISKO-BABY cvičení s rodiči (od 2 do 3,5 let),
Dětské sportovní centrum KOCOUŘI A KOŤATA 
ZLÍN, tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

srpen 10:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY
www.galaxiezlin.cz

4. srpna v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH 
6.–10. srpna 8:00–16:00 h  . . .Centrum pro 
rodinu
PRÁZDNINOVÉ VÝLETY A AKCE
www.cpr-zlin.cz

12.–17. srpna  . . . . . . . . .chata Pod Tesákem
POBYT MAMINEK S DĚTMI
www.cpr-zlin.cz

18. srpna v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA 
HOROLEZECKÉ STĚNĚ
23.–24. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
PRÁZDNINOVÁ GALAXIE 3 V 1
www.galaxiezlin.cz

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542 
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz 

1. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝLET NA HRAD LUKOV
7. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON
8. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROCHÁZKA DO CUKRÁRNY
10. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
13. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAŠKARNÍ DISKOTÉKA
15. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROCHÁZKA DO LESA NA HOUBY
16. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU
23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOCOVÁNÍ VE STŘEDISKU
29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM

Sňatky
 ■ 2. června – Zlín

Vladimír Gerlich (Zlín), Martina 
Košárková (Zlín)
Petr Zeman (Zlín), Markéta Žáková 
(Zlín)
Lubomír Blaha (Uherský Brod), 
Kateřina Hlavňovská (Zlín)

 ■ 8. června – radnice
Zdeněk Charvát (Zlín), Petra Mikoš-
ková (Zlín)

 ■ 9. června – radnice
Pavel Adámek (Zlín), Radka Pacíková 
(Zlín)
Petr Císař (Zlín), Lucie Čechová (Zlín)
David Židek (Rajnochovice), Veroni-
ka Uhříková (Zlín)

 ■ 9. června – jiná místa
Karel Žouželka (Tečovice), Zuzana 
Rienerová (Zlín)

 ■ 16. června – radnice
Michal Machovský (Zlín), Zuzana 
Kožáková (Zlín)
Jindřich Čižmář (Zlín), Hana Berková 
(Zlín)
Jiří Čeček (Vizovice), Petra Lošáková 
(Zlín)

 ■ 16. června – jiná místa
Jan Adámek (Zlín), Petra Kačabová 
(Zlín)
Karel Váňa (Zlín), Iva Mlezivová 
(Kladno)

 ■ 23. června – radnice
Marcel Julina (Zlín), Beata Severino-
vá (Zlín)
Ondřej Sladký (Zlín), Lenka Mikuláš-
ková (Zlín)

 ■ 23. června – jiná místa
Marek Mikel (Zlín), Jana Kudličková 
(Zlín)
Roman Šubrt (Zádveřice-Raková), 
Radka Hlavicová (Zlín)

 ■ 29. června – radnice
Václav Bernátek (Zlín), Janetta 
Geffertová (Ostrava)

 ■ 30. června – zámek Lešná
Arno Leo Jan Rückert (Nizozemí), 
Cindy Hamersmová (Zlín)

 ■ 30. června – jiná místa
Lukáš Hoza (Zlín), Petra Žaludková 
(Zlín)
Petr Lečbych (Zlín), Martina Rojíč-
ková (Zlín)
Ondřej Žůrek (Zlín), Barbora Drábko-
vá (Kroměříž)



28 Magazín Zlín 8/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

pozvánky  � � � � � � � � � �
22. srpna v 17:00 h  . . . . . . . . . . . .nám. Míru
KONCERT: AKVAREL LUBOMÍRA 
MORÁVKA
10.–12. srpna . . . . . 14|15 BAŤŮV INSTITUT
II. EVROPSKÝ FESTIVAL ROUTE 66
II. evropský festival věnovaný legendární americké 
silnici Route 66 s impozantním programem a pra-
vou americkou car show. Více k festivalu na  www.
route66festival.eu.

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
20.–24. srpna od 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
MALBA A KRESBA  PRO STARŠÍ 
DĚTI I DOSPĚLÉ
20. srpna a 6. září 14:00–17:00 h . . . . . . . . .
ZÁPIS DO KURZŮ
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum  –  pomoc  osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče  –  pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz 
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888,  
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942,  
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505,  
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540 
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE  
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058 
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati,  
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM  
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681,  
www.podaneruce.cz. 
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088,  
www.gambling.podaneruce.cz

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ BĚH

4. srpna v 8:30 h . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TANEC
3. a 17. srpna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP TANCŮ
https://starlight.dance/

3. a 17. srpna od 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .
TANČÍRNY
https://starlight.dance/

10. a 31. srpna od 19:00 h . . . . .Jateční 169
TANČÍRNA OTEVŘENÁ VŠEM 
STYLŮM
24. srpna v 18:00 h . . . . . . . . . . .Jateční 169
WORKSHOP TANCE KIZOMBA
srpen . . . . . . . . . . . . . .www.starlight.dance.cz
NÁBOR DO KURZŮ

 ▪ CVIČENÍ
srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍM PROTI BOLESTI
rytmik@aerobic-zlin.cz

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ PRO ŽENY NAD 45
tel. 737 885 838, z.velesikova@seznam.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, K. Janů tel. 733 298 
131, F. Foukal tel. 702 695 979, I. Prokopová, tel. 
605 787 823

4. srpna 6:30–11:15 h  . . . . . .start  Vizovice, 
sokolovna
ZA VIZOVSKÚ TRNKÚ
3,5 až 42 km, cíl tamtéž do 17:00 h; J. Tomáš

6. srpna v 18:30 h  . . . . . . . Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT  ZLÍN
13.–19. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKOLIPSKO  
VLAKOVÝ ZÁJEZD; K. JANŮ.
23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOSTÝNSKÉ VRCHY
15 km, odjezd AN Zlín v 7:40 h; I.Prokopová

23. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DŘEVOHOSTICKÝM  LESEM
6 km, odjezd v 8:14 h ČD Otrokovice; J. Tomáš

26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERVENÝ KÁMEN
15 km, odjezd v 5:54 h z Otrokovic; F. Foukal

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432, S. 
Chadim 773 140 804, R. Křižák tel.  
721 600 804 

1. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUKOVINA
11 km, odjezd ČD Zlín střed v 6:46 h; R. Křižák

4. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TISOVÝ
16 km, odjezd AN Zlín střed v 6:50 h; I. Hrabal

8. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RAMZOVÁ – KOUTY NAD DESNOU
12 km; odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; R. Křižák

11. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍDEŇSKÝ LES – RAKOUSKO
Místenková akce; R. Křižák

15. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KŘEMENEC
13 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; R. Křižák

22. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HODÍN – JASENNÁ
12 km, odjezd AN Zlín střed v 7:15 h; R. Křižák

29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UHLÍŘSKÝ VRCH
11 km, odjezd ČD Zlín střed v 5:55 h; R. Křižák

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865,  
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
do 31. srpna uzavřen

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–19:00 h
změny otevření: 
5. srpna 10:00–17:00/18:00–19:00 h
od 6. do 10. srpna 10:00–17:00/18:00–20:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–20:00 h
otevření výjimky
5. srpna 10:00–17:00/18:00–20:00 h
od 6. do 10. srpna  
6:00–9:00/10:00–17:00/18:00–21:00 h

25M VENKOVNÍ BAZÉN, 
BROUZDALIŠTĚ
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .  6:00–20:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–19:00 h

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ, BARTOŠOVA 
ČTVRŤ
PANORAMA KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ 
SVAHY
po–ne   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:00–19:00 h

různé  � � � � � � � � � � � � �
NÁBORY
od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42. budova
SPORTOVNÍ KLUB P+K  ZLÍN
Trénink závodních i nezávodních skupin od 4 let – 
pohybové kroužky, aerobik, kondiční tréninky. Více 
na www.skpkzlin.cz, tel. 774 625 010, pjungero-
va@seznam.cz

3. září 16:00–17:00 h  . . . . . . Zálešná 4069
NÁBOR DĚTÍ DO ODDÍLU JUDA
JUDO SKP Zlín, tel. 603 110 076, 775 109 956

10. a 13. září v 15:00 h
NÁBOR KARATE, DĚTI OD 6 LET
www.karate-zlin.cz,  tel. 778 767 517 Akademie 
karate Zlín

11. a 14. září v 19:30 h . .www.karate-zlin.cz
NÁBOR KARATE, DOSPĚLÍ DO 55 LET

VÝUKA PLAVÁNÍ PRO DĚTI
Plavecký  klub  Zlín  připravuje  pro  školní  rok 
2018/2019  výuku  plavání  pro  děti  ve  sku-
pinách:

NEPLAVEC – CV. BAZÉN (OD 5 LET) 
úterý  . . 16.30–17.15 hod, 17.15–18.00 hod
čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . 17.00–17. 45 hod
pátek  . . . . . . . . . . . . . . . . . .17.00–17.45 hod

MÍRNĚ POKROČILÍ – 25 M BAZÉN 
NA ŠÍŘKU
středa   . . . . . . . . . . . . . . . .18.00–19.00 hod
pátek  . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.00–17.00 hod

POKROČILÍ – 25 M BAZÉN (2X 
NEBO 1X TÝDNĚ)
pondělí–středa  . . . . . . . . . 17.00–18.00 hod 
úterý–čtvrtek   . . . . . . . . . . 17.00–18.00 hod
Skupina neplavci začíná plavat v týdnu od 3. 9. 
2018. Ostatní skupiny začínají plavat v týdnu od 
10. 9. 2018. Další informace na stránkách www.
zlinswim.cz nebo telefonicky 731 621 637.

Útočník Puliš přichází 
na zkoušku
Se zlínskými Berany se objeví při za-
hájení přípravy na ledě před začát-
kem extraligové sezony 2018/2019 
i slovenský útočník Radovan Puliš. 
Šestadvacetiletý forvard (narozen 
17. září 1991 v Hliníku nad Hronom) 
je odchovancem zvolenského hokeje 
a v sedmnácti letech byl považován 
za jednoho z nejnadanějších hráčů 
svého ročníku. Do Baťova města jde 
předvést svou výkonnost na ledě s cí-
lem vybojovat si místo v extraligovém 
kádru Beranů.
Radovan Puliš aspiroval na první de-
sítku zámořského draftu v roce 2010. 
Osud si s ním poprvé zle pohrál, 
když se ocitl v blízkosti nezaviněné 
dopravní nehody. Místo dvou sezon, 
kdy měl zářit v kanadské juniorce, 
léčil zlomeninu pánevní kosti. V těch-
to dvou sezonách odehrál v týmu 
Acadie-Bathurst Titan pouhých pět 
utkání. Bohužel ani v následující se-
zoně se mu nepodařilo vrátit se zpět 
do formy. V roce 2011 se vrátil na 
Slovensko do týmu HKM Zvolen. Zde 
se úspěšně vypracoval do pozice ka-
pitána. V sezoně 2012/2013 získal 
slovenský titul a o dva roky později 
byl se 30 brankami vyhlášen nej-
lepším střelcem slovenské extraligy. 
V následujících letech si vyzkoušel 
pár zápasů v KHL v dresu Slovanu 
Bratislava, dále ve druhé švýcarské 
lize v týmu Winterthuru i ve slovenské 
reprezentaci. Puliš měl před loňskou 
sezonou v Jihlavě domluvené angaž-
má v české extralize. Zranění kolene 
spolu s nevydařenou operací však 
vystavilo začátkem sezony stopku. 
Když se k tomu přidala při tréninku 
nešťastná srážka se spoluhráčem 
s vnitřním krvácením, dohodl se Puliš 
na ukončení spolupráce s Jihlavou 
a vrátil se do Zvolena, kde odehrál 
závěr loňské sezony včetně play off. 
Momentálně je zdravotně v pořádku, 
což dokumentuje i prohlášení pro 
slovenský hokejový web hockejpor-
tal.net: „Letní přípravu jsem měl vy-
nikající, shodil jsem deset kilogramů 
a na ledě se cítím skvěle.“ [ror]

Atletický mítink
Atletický klub Zlín pořádá v sobotu 
18. srpna tradiční Velkou cenu měs-
ta Zlína v atletice – Atletický mítink 
Zlín 2018. Jedná se již o 66. ročník 
a hlavními disciplínami jsou běh na 
3000 m př., sprinty a 1000 m mužů 
a žen, skok do výšky, skok daleký, 
trojskok a hod oštěpem. Kromě toho 
se v dalších disciplínách budou po-
měřovat i žáci a mládež. Mítinku se 
pravidelně zúčastňují polští atleti 
z družebního města Chorzów, sloven-
ští atleti a řada reprezentantů z ČR. 
AK Zlín zve všechny příznivce atletiky 
na Stadion mládeže od 14 hodin. 
Bližší informace jsou k dispozici na 
www.atletikazlin.cz.  [io]



REGIONÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ INSTITUT

O NÁS 
ACADEMIC SCHOOL je nový vzdělávací komplex, který nabízí moderní vícejazyčné vzdělávání v soukromé mateřské a základní škole 
v Uherském Hradišti a nově se připravuje také ve Zlíně. Přináší nejmodernější formy vzdělávání s akcentem na individuální přístup, 
výuku jazyků rodilými mluvčími a využití informačních technologií. 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
Základní škola je úplná devítiletá škola s alternativními  
metodami výuky, která již 25 let přistupuje individuálně  
ke každému žákovi. Cílem naší práce s žáky je vytvářet  
příjemné klima při výuce, dát žákům odborné vzdělání  
a rozvíjet osobnost žáka. Již řadu let se zaměřujeme  
na projekty ve výuce, kooperativní a konstruktivistické  
vyučování, skupinovou práci a jiné. Žáky vedeme k vlastnímu  
hodnocení jejich práce. Našimi metodami dokážeme v žácích  
budovat zdravé sebevědomí. Jsme také jedinou Fakultní  
Základní školou Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého  
v Olomouci.

MATEŘSKÉ ŠKOLY V UHERSKÉM HRADIŠTI  
A KUNOVICÍCH 
ACADEMIC SCHOOL provozuje tři mateřské školy s jedinečnými 
přístupy a více než dvacetiletou tradicí. Ve všech školkách  
je kladen důraz na individuální přístup, třídy jsou naplňovány  
v počtu 14 až 25 dětí. Učitelé s dětmi pracují ve skupinkách  
a každému dítěti je v počátku umožněna adaptace s rodičem. Školky 
pro děti vytvářejí rodinné neohrožující prostředí, které napomáhá 
rozvoji jejich osobností – každé dítě je přijímáno  
jako osobnost, posilujeme sebevědomí dětí, respektujeme 
jejich názory. Ve školkách se děti postupně seznamují  
s angličtinou, v Mařaticích funguje první vícejazyčná třída  
s rodilým mluvčím.

MATEŘSKÁ ŠKOLA MAŘATICE (navíc dvojjazyčná třída) 
MATEŘSKÁ ŠKOLA KUNOVICE
MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘI UHERSKOHRADIŠŤSKÉ NEMOCNICI, A.S.

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA ZLÍN 
V centru Zlína, na nám. T. G. Masaryka, se nová vícejazyčná mateřská 
a základní škola se špičkovým vybavením otevře letos v září. Výuka 
bude probíhat v malé skupině žáků, tak aby bylo možné maximálně  
podporovat individuální potřeby žáka a rozvíjet nadání každého 
dítěte. Zkušení učitelé povedou výuku jak v češtině, tak souběžně 
také v angličtině prostřednictvím rodilých mluvčích. Škola se zaměří 
také na práci s předškoláky. Děti zde budou mít špičkové zázemí, 
včetně jídelny, školního hřiště a venkovního areálu. Stále je možné 
děti hlásit do mateřské i základní školy (1. - 4. třída).

KONTAKT 

Academic School,
Mateřská škola a základní škola, s.r.o.
Studentské náměstí 1531, Mařatice
686 01 Uherské Hradiště
Mail: academicschool@academicschool.cz
Telefon: 576 519 343
www.academicschool.cz



Magazín Zlín 8/2018  30 na závěr

Památník  
Tomáše Bati má web 
Obnova památníku vrcholí, město 
proto připravuje informační kampaň, 
jejíž součástí je také samostatný 
web památníku. Na adrese www.
pamatnikbata.eu návštěvník najde 
nyní především základní informace 
o památníku.
„Průběžně budou publikovány zají-
mavosti z průběhu obnovy, vysvět-
leny budou třeba celkové náklady 
na stavbu. Důraz však bude kladen 
na vyzdvihnutí výjimečnosti budovy, 
kterou mnozí odborníci srovnávají 
s brněnskou vilou Tugendhat či praž-
skou Müllerovou vilou,“ sdělila Eva 
Husáková, vedoucí Odboru kultury 
a památkové péče magistrátu.
Pokud vás zajímá, kdy bude památ-
ník poprvé zpřístupněn, co v něm 
bude či naopak určitě nebude, co si 
o památníku myslí autority kulturní-
ho, architektonického a vědeckého 
světa, sledujte pravidelně aktuality 
na www.pamatnikbata.eu.
Památník se vrátí do původní podoby 
z 30. let minulého století, kdy byl na-
zýván „skleněným krystalem“ a stal 
se jedním ze symbolů Zlína. Vrátí se 
do něj i maketa letadla Junkers F 13, 
ve kterém přišel v roce 1932 o život 
Tomáš Baťa, zakladatel slavného 
obuvnického impéria. Stroj bude 
postaven v měřítku 1:1, oproti origi-
nálu bude maketa jiná pouze v tom, 
že nebude mít motor a interiér pro 
pasažéry.
Obnovení Památníku Tomáše Bati 
vyjde na cca 50 milionů korun. Městu 
se podařilo získat dotaci z minister-
stva kultury ve výši 32 milionů korun, 
zbytek uvolní ze svého rozpočtu. Pou-
žije také prostředky z veřejné sbírky, 
která již vynesla téměř 600 tisíc ko-
run. Veškeré finanční dary ze sbírky 
nazývané Zlíňané sobě jsou soustře-
děny ve Fondu na obnovu Památníku 
Tomáše Bati. Památník bude znovu 
otevřen ke konci října. „Spousta lidí 
včetně mě se už těší, jak se tento 
dům – socha opět rozzáří nad Zlínem. 
Věřím, že si jeho prohlídku nenechá 
ujít spousta lidí,“ prohlásil primátor 
Miroslav Adámek.  [hus, dvo]

Chvála uklízeček  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Myslím,  že  to  byl  Winston  Chur- 
chill, který jednou prohlásil: „Věřím 
jenom  průzkumům,  které  si  sám 
zfalšuji.“ Při pohledu na průzkum, 
jehož  tématem  je  vážnost  k  jed-
notlivým  povoláním,  se  nestačím 
divit.  Takto  to  oznamuje  jeden 
nepravděpodobný  průzkum:  Třetí 
od  konce  jsou novináři,  následují 
politici  a  poslední  jsou  uklízečky. 
Pro dvě předposlední místa mám 
jisté  pochybné  pochopení.  Ale 
uklízečky? Nemají tiskového mluv-
čího,  nejsou  slyšet  jako  taxikáři, 
dělají  svoji  práci  bez  valného  zá-
jmu veřejnosti, neukazují se v po-
chybných médiích. Nespolčují  se. 
Protože  dle  lidového  mudrosloví 
spolky stvořil dábel.
V časech už dávno minulých jsem 
působil coby učitelský elév ve Vlč-
nově. V tamní škole uklízela p. Vo-
zárová. Starala se a navíc dovedla 
dobře  glosovat  politickou  situaci: 
„Ten „Brežňov“ to  je pěkná poda-
gra,“  pravila  a  to  tu  ještě  Rusáci 
nebyli.
Na  privátě  mně  uklízela  tetina 
Moštková.  „Pane  učitelu,  taková 
prča  tu  nebyla  od  dob  Joži  Upr-
ky,“ jásala při různých taškařicích. 
Měla  pravdu,  byla  přece  dcerou 
poštmistra Zemka a Uprka u nich 
bydlel.  Nejen,  že  byla  pracovitá, 
ale už dlouho  jsem nejedl  tak vy-
nikající pečenou husu.

V  Otrokovicích  byla  přepečlivá, 
milá p. Vičánková. Dobře se s ní 
povídalo, školu opečovávala sko-
ro s mateřskou láskou.
Na gymnasiu byla paní uklízečka, 
která si při práci zpívala. Byla to 
prvorepubliková  dáma,  přivydě-
lávala si k malému důchodu. Tak 
jí ho tenkráte vyměřili. Byla totiž 
z  buržoazního  prostředí,  skoro 
nepřítel  lidu.  Krásným  hlasem 
šířila optimismus i v době nemi-
lé. Repertoár měla rozličný. Když 
vytírala  dlouhou  chodbu  sme-
tákem  ráznými  pohyby  raz,  dva, 
zpívala  staré  sokolské  pochody. 
To by ještě šlo. 
I když text jak „sokolíci vyorávají 
stará česká práva“ byl na hraně. 
Ale když začala Náš  tatíčku Ma-
saryčku, nastal problém. Naštěs-
tí už bylo po vyučování, ale i tak 
někteří  soudruzi  profesoři  trnuli 
hrůzou a málem zalézali  v kabi-
netech pod prvorepublikové sto-
ly. Taková suterénní pokroucená 
doba.
Pak  jsem působil šest  let v ZUŠ 
Štefánikova ve Zlíně. 
Součástí ZUŠ byla i Malá scéna. 
Paní školnice a uklízečky praco-
valy  nenápadně,  byly  plnohod-
notnou součástí velkého kolekti-
vu a jejich práci  jsem obdivoval. 
Dole na Malé scéně „vládl“ Laďa 
Komora a  ten nebyl zaměstnan-

cem, ale dobrým duchem tohoto 
zařízení.  O  pořádek  bylo  i  jeho 
zásluhou postaráno.
I  dnes  v  ZUŠ Morava  jsme měli 
štěstí  na  výjimečné  pracovnice, 
uklízečky. Paní Miklová byla duší 
školy.  A  nynější  paní  uklízečka 
pracuje  s  takovým  fortelem,  že 
při mých  vysokoškolských  diplo-
mech  bych  to  nikdy  nedokázal. 
Hledím  na  ten  kmitot  s  upřím-
ným  obdivem.  A  co  vy  doma? 
Kdo  uklízí  a  umíte  to,  pánové? 
Já jen s velikým úsilím a častými 
karamboly.
Bez  uklízeček  bychom  nemohli 
pracovat  v  pohodě.  Svojí  nená-
padnou  činností  vytváří  pěkné 
prostředí,  atmosféru  daného 
místa  a  mnohdy  je  to  také  dů-
vod,  proč  do  práce  přicházíme 
rádi.  Bez  uklízeček  by  náš  život 
byl  nepořádný,  šedý,  neuprave-
ný, nepěkný.
Dívaje se však občas na jednání 
poslanecké sněmovny, vzpomněl 
jsem  si  na  Miroslava  Horníčka: 
„Lidé  jsou  dvojí.  Noblesní  a  ti 
ostatní.  Ti  první  jsou  ohrožený 
druh.“
Určitě i mezi politiky jsou lidé na 
svém místě a předposlední mís-
to  jim  nesvědčí.  Ale  bez  někte-
rých bychom se  jistě obešli. Bez 
dobrých uklízeček nikdy.
 Jiří Severin

Náměstí Míru. Soutěž na jeho proměnu začala � � � � � �
Město  Zlín  vyhlásilo  veřejnou 
architektonickou  soutěž  na 
proměnu  náměstí  Míru  a  jeho 
okolí.  Z  ní  by  měl  vzejít  návrh, 
podle  kterého  bude  nejrušnější 
prostor v centru krajského měs-
ta  modernizován.  „Záměrem je 
nejen vylepšit vzhled náměstí 
Míru a přilehlých ploch, ale také 
řešení problémů s parkováním 
v centru. Zaměřená je i na neu-
těšenou plochu před kostelem 
sv. Filipa a Jakuba,“ upřesnil pri-
mátor Miroslav Adámek, který je 
garantem  přípravy  modernizace 
náměstí a jeho okolí.
Současný vzhled plochy náměstí 
Míru pochází z konce 80. let mi-
nulého století a je již překonán, ať 
již z hlediska funkčnosti či vzhle-
du. Nová podoba má být moder-
nější a také vstřícnější k pořádá-
ní  nejrůznějších  akcí.  Proměna 
se dotkne také koncepce zeleně 
či  restauračních  předzahrádek, 
prověřuje se  i možnost podzem-
ního parkování, a to ve spoluprá-
ci se soukromými investory. „Jed-
ním z důležitých prvků k řešení 
bude pódium a taky okolní ulice, 
tedy Rašínova a část ulice Barto-

šovy. Pozornost bude věnována 
i části třídy Tomáše Bati mezi 
náměstím a tržištěm,“  doplnil 
Ivo Tuček, vedoucí Oddělení pro-
storového plánování magistrátu.
Téma  možné  dostavby  náměstí 
je  letité  a  má  mnoho  zastánců 
i  odpůrců.  Zadání  soutěže  je 
v  tomto ohledu nestranné a na-
bádá  soutěžící  k  prověření  této 
plochy  jakýmkoliv  způsobem. 
Teoreticky  se  tak  lze dočkat ná-
vrhů od „zcela zastavěné“ až po 
„zcela  zarostlé.“  „Nechtěli jsme 
limitovat tvůrce v jejich přístupu. 
Pokud bychom toto téma zásad-
ním způsobem omezili, jistě by-
chom si vyslechli kritiku,“ přiznal 
Miroslav Adámek.
O  kvalitě  návrhů  a  jejich  vhod-
nosti  pro  město  rozhodne  od-
borná porota. Ta je sedmičlenná 
a z pravidel České kanceláře ar-
chitektů vyplývá, že její převážná 
část  musí  být  tvořena  nezávis-
lými  odborníky,  v  tomto  případě 
architekty.
Celá  soutěž  bude  probíhat  ve 
dvou  kolech,  respektive  fázích. 
Tento systém byl zvolen proto, že 
se v prvním kole řeší především 

koncept,  respektive  idea  řešení 
celého  návrhu,  a  teprve  v  dru-
hém kole dochází k postupnému 
zpřesnění  těchto  návrhů.  Výho-
da  tohoto  řešení  je  také  v  tom, 
že  porota může  po  prvním  kole 
do  vybraných návrhů  zasáhnout 
a  svými  pokyny  podnítit  zpraco-
vatele  ke  zpřesnění  svých  ná-
vrhů.  „Výsledky soutěže budou 
známy koncem letošního roku,“ 
dodal Ivo Tuček.
Náklady na proměnu centrálního 
zlínského  náměstí  se  odhadují 
na  desítky milionů  korun,  práce 
tak  budou  pravděpodobně  roz-
děleny do několika etap.
Náměstí Míru má pro Zlín zásad-
ní význam,  jde o přirozené cent-
rum města a dějiště nejvýznam-
nějších akcí. Dříve se jmenovalo 
Hlavní a Masarykovo. Zajímavos-
tí  je,  že  v  domě  č.p.  63  zahájili 
v  roce  1894  své  podnikání  To-
máš,  Antonín  a  Marie  Baťovi, 
z těchto skromných začátků poté 
vyrostl  obuvnický  gigant  Baťa. 
K poslední zásadnější změně na 
náměstí došlo v  roce 2001, kdy 
z  něj  byly  odstraněny  prodejní 
buňky.   [dvo]



0

5

25

75

95

100

inzerce in zlin_92 x 136 mm

pátek 13. července 2018 15:19:16

Široko daleko 
nejvýhodnější 
internet 

575 575 805www.avonet.cz

Uvedené ceny jsou včetně DPH a platí při uzavření smlouvy 
s minimální dobou trvání 36 měsíců.

Ověřte si dostupnost ONLINE

Surfujte už za 

259 Kč 
měsíčně

Špičkový 
optický

internet 

www.ton.eu

alba collection  
designed by Alexander Gufler IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS 
Zahradní 1215, Zlín – Malenovice

+420 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

hand-crafted 
for generations

TON
kvalitní český ručně vyráběný nábytek 
pro generace

alba collection
designed by Alexander Gufl er IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS
Zahradní 1215, Zlín- Malenovice

tel. 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz



Komplexní řešení koupelen. Kvalitní výrobky s úspornými funkcemi za výhodnou cenu. Obklady a dlažby  
do koupelny i do interiéru ve všech cenových kategoriích. Profesionální vizualizace koupelny. 

Zdarma 3D virtuální prohlídka Vaší budoucí koupelny.  
Náš zkušený personál Vám poradí.

www.elements-cz.cz
64. budova, Areál Svit Zlín

I I II II

Exkluzivní bydlení  
v centru Zlína

68 bytů UH Mařatice
„Sadská Výšina“

www.sadskavysina.cz www.lesetin.cz

posledních 
 8 volných 

bytů

poslední 
volné  

byty

Mgr. Michal Malaník | michal.malanik@re-max.cz | +420 739 570 770

MZ0818_1_2_Remax.indd   1 19.07.2018   11:01:18


